

Główny wychodził codziennie, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne.

Odświadczenia: w Krakowie po 10 c., w Lwowie i w przelocie pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na miesiąc
24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 c.
28 zł.	7 zł.	3 zł.
33 zł.	8 zł.	3 zł.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pismami i prenumeratą przysyłają się tylko do redakcji w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Poznaniu: Administracja „CZASU“...

Kraków 12 kwietnia.

Położenie parlamentarne w Austrii kupia się dziś koło budżetu, który po tylu monarchii powodziach daje powód do nowych powodzi mównic i gadanin. Galicya, która pod względem wylotu rzek odnacza się, nie pozostała tym razem w tyle i p. Hausner jeden z pierwszych otworzył śluz swojej wymowy, która bystrym prądem zalała Izbę. P. Hausner staje się coraz więcej mową dla efektu, szuka go starannie i znajduje czasem. Przy tem jest to widocznie mowa każdorazowej większości. W dawnej Izbie wykił był przemawiać w duchu liberalnej większości, dziś zbliża starannie oklaski konserwatystów z prawicy; najmniej jednak, jeżeli się nie mylimy, wyraża zapatrywania Koła polskiego, co dla niego może podrażniać jest raczej. Zwraca się, ile razy dotknięte polityki zewnętrznej, zapuszcza się w mniej lub więcej fantazyjne kombinacje, lecz które fatalnie zmierzają zawsze do zbliżenia Austrii ku Rosji. Z powodu kolei Arulańskiej uderzył on na prymierze austriacko-niemieckie, na mocarstwo konfliktujące nazwę wagony, a zapomniał, jak ktoś powiedział, że lepiej mieć do czynienia z mocarstwem konfliktującym wagony, niż z innem, konfliktującym wagony i prawa własności. Teraz z powodu budżetu podał rękę Francji Gambettów i Ferry'ch, nie pomny, że w logice następstwa trzeba by zaraz podać drugą rękę Rosji i Milutinów i Apuchitina. Te awanturki wywołują mowę, który bądź co bądź należy do Koła polskiego, wymagałyby ze strony Koła jasnego i dokładnego określenia jego stanowiska w polityce zewnętrznej. Słyszeliśmy, iż zamierzał to uczynić p. Czerkawski, lecz ten tylko przypuścił szarżę do centralistów, może nieco gwałtowną, swawolny i dziś jest spóźniona. Polityka ze wnętrza Koła polskiego nie może być na łase oratorskich mów p. Hausnera. Za to p. Krzesonowicz jak zwykle poważnie i gruntownie przedstawił fachową stronę przedmiotu w sposób niemal programowy. Narodził się hr. Clam mówił spokojnie, jak zawsze rozumnie, a nawet tym razem o polityce zewnętrznej dosyć przedmiotowo. Budżet oszczędnie, pomimo powodzi mównic, nie utonie bynajmniej w nich, bo maszyn państwa stanąć nie może. Przy funduszu dyspozycyjnym, bez którego ostatecznie iść może, stroniemy przysługując dopiero prawdziwy szturm do rządu, bo tu rzeczywiście idzie o kwestyę zaufania, a interes państwa nie są w grze. Co do nas radzibyśmy, aby Koło polskie przy tej sposobności nie unosiło się żądzą wielkiej polityki, ani zdumieniem, iż obecnie powstać może lepszy rząd, lecz żeby starało się o praktyczne zdobycie, o ile one będą możliwe i przypomniało, że należy się Polakowi drugie w ministerium miejsce. Można przy tem podnieść w Izbie niecyfrowane anomalie nie zwolania dotąd sejm, oraz sejm uchwalający dwa budżety naraz. Słyszeliśmy, że ostatnie zajęcia w kraju nie sprawiły dobrego w Wiedniu wrażenia. Należałoby je zatrzeć roztropnym następstwem i zajęciem silnego stanowiska. Najlepiej do tego posłużyć może określenie dokładne tego, czego się żąda. Dla tego niemamy, że droga memoriałów we wszystkich sprawach ważniejszych byłaby właściwą, a przy funduszu dyspozycyjnym można się na nie odwołać. Targ byłby tu na swoim miejscu. Zanim rozpoczyna się to zajmując rozprawę; we wspólnym ministerium, nastąpił od dawna zapowiedziana zmiana. Baron Hoffmann ustąpił tekę wspólnego ministra finansów Węgrom, z niepełnieniem, jak nas zapewniają, do brama humorem, aczkolwiek smutnie nie jedną poecie w nowej sytuacji, która ma dla niego stworzyć, intendenta teatrów i muzeów, tak odpowiedniej jego nawykniom i objęzjom artystycznym. Świat artystyczny wiele z tego się cieszy, przenosząc tym razem ziętnego barona nad nieco sztywnego ks. Hohenlohe. Gdyby p. Sławy wchodził do ministerium wspólnego jako naczelnik skarbowości, przynosił się sobą rozkwit ekonomii Węgier i równowagę w ich budżecie, przedstawiałby tam istotną siłę swojego narodu; w dzisiejszych okolicznościach przedstawiać będzie tylko własne zdanie i uprzejmość Cesarza dla Węgrów, który nie chce ich pozabawiać pozorów tego wpływu, jaki już nie istnieje. Prawdziwie europejskim wypadkami w ubiegłym tygodniu były tylko wybory angielskie i żądanie dymisji ks. Bismarcka; oceniliśmy je w ostatnim numerze naszego pisma. W dzwiny sposób

list cesarza Niemieckiego odmawiający dymisji ks. Bismarcka zbiegł się z wiadomością o pogorszeniu się stanu zdrowia ks. Gorczakowa. Zdawałoby się mogło, że już nie pomyślnego stać się nie może jednemu z tych mężów stanu, żeby natychmiast nie wyzwał na zło drugiemu. Tymczasem wiadomość o powołaniu mężów zaufania do Petersburga, która wszędzie a zwłaszcza u nas nie mało sprawiła wrażenie, dotąd nie sprawiła się. Zamiast tego depesza z Petersburga wspomina o instrukcjach dla gubernatorów, które p. Wałujew, twórca wszystkich nie istniejących konstytucyj rosyjskich, miał wypracować. Czy to instrukcje mają przygotować grunt do przygotowawczych kroków w celu przygotowania przygotowawczej konstytucji? Nie wiemy, ale widzimy, że generał Melikov aczkolwiek podobno zniechęcony już przez stroniectwo dworskie, postępuje dotąd z taktem i niemal skutecznym. Najnowsze wykroczenia są ważne, bo dotyczą właśnie tych wyższych sfer społecznych, w których sympatyach a jak się pokazuje i czynnej pomocy nibilism znajdował silny punkt oparcia. Zbyteczną tu jest legenda o W. księciu, dla którego miano już urządził apartament w jednej z fortez cesarstwa. Hr. Adlerberg, faworyt Cesarza miał powiedzieć: „Melikow, to nie dyktator, to mianem żandarm więcej.“ Tymczasem podobno inteligentny Armeńczyk cieszy się jeszcze zaufaniem Caza a zupełnym powierzeniem następstwa tronu. Zapewniają nas, że względem Polaków nie żywi ani przesądów, ani nienawiści tych wszystkich, którzy dziś słuchają go muszą. Zdziwiony jest różnicą królestwa cesarstwa pod względem prądów socjalistycznych i miał wyrazić zdanie, że Polacy niezależni powinni częściej znajdować się w Petersburgu, aby przedstawiać istny stan rzeczy a tam samemu nie zostawiać wolnego pola raportom takiego Apuchitina i jemu podobnego. Generał Melikow miał podobno przed dyktaturą żywić sobie generał-gubernatorstwa Warszawy. Ostatnie festyny jubileuszowe generała Kotzebuego w Warszawie ścięły stosunki między tym szczytnym wojakiem a obywatelstwem polskim. Mimo tego bardzo wątpliwa jest rzecz, czy hr. Kotzebue pozostanie długo jeszcze na swej posiadłości, czego w obecnych okolicznościach w Warszawie życzą sobie, bo dzisiejszy generał-gubernator zna kraj i pod niektórymi względami dobrze mu żyje. Może właśnie dla tego doradzać mu będą spoczynek. Między następcami możliwymi wymienią gubernatora wileńskiego generała Albedyńskiego, człowieka cywilizowanego, ożenionego z księżniczką Dołgoruk. To tylko pewna, że generał Tolleben nie dostanie tej posiadłości do dnia, że nie okazał zdolności odpowiednich na podobnym w Odesie stanowisku. Porta przeczuwająca zapewne niepomyślny dla niej zwrot po upadku toryzów, postępiła ułatwić sprawę granic z Czarnogórą. Nie tak łatwo zakończyć spór z Grecją, brzoemienny przerażający dla Turcji przyszłością. We Francji jeden z najskandalizniejszych procesów, o jakich nawet w dzisiejszych czasach słyszeliśmy, proces aktorki, która trzy razy strzelała do kochanka a jednocześnie niewinną została przez sąd przysięgłych przy użyciu okłaskach publiczności, zajmował więcej nawet niż wydalenie Jesuitów. W sprawie zakonów zachowanie się Stoicy Świętej jest dotąd nadzwyczajne ogólne a trzeba było tak bystro i nieospolitego dyplomata, jak arcybiskup Czaeki, aby nierozognić sytuacji i uniknąć Kulturkampfu we Francji, w chwili, w której zdaje się, iż uda się go zakończyć w Niemczech. Wprawdzie Ojciec Święty i jego w Paryżu przedstawiciel zachowują wobec fatalnej kryzys spokój godny podziwienia, ale społeczeństwo katolickie do żywego jest dotknięte rozporządzeniami ministerialnymi, dotychczas zakonów i już na tym gruncie rozpozyna się działanie bardziej poważne, które znalazło przezwyciężenie oparcia w kobietach, w matkach rodzin będących dziś we Francji główną, jeżeli nie jedyną podporą katolicyzmu. Co że femme valet, Dieu le veut: można tym razem słusznie powiedzieć nie tylko kiedykolwiek. Wmieszaj się do doskrysy wywołanej tą sprawą ks. Napoleon a wystąpieniem swoim przypomniał się jako prawdziwy Plonplon, jako enfant terrible bonapartyzmu, a tym razem jako niesmaczny cynik, opowiadający, co się dzieje w jego kuchni i fanfaronujący mięsnym obiadem w Wielkiej piątce. Jeszcze nikt za pomocą bluźnierstwa nie podniósł upadłej sprawy, ani nie ugrunтоваł dynastji. Jeżeli bonapartyzm ma być jeszcze rzeczą

ważną, trzeba żeby synowie księcia eszernego w wielki piątek jadał obiad z matką a nie z ojcem i jego towarzyszami. Do tego dzień redukuje się sprawa bonapartyzmu, w którym jeden pozostał dzielny człowiek, Cassagnac, co nigdy nie ośmielił się przed wypowiedzeniem hołocie prawdy, czy ona jest w izbie, czy na ulicy, czy w księżym nalaou, i jedna godna esei kobieta, cesarzówna Eugenia, która właśnie bolesną a niemal bohaterką w tej chwili odbywa pielgrzymkę na miejsce zgonu syna. Pogłoski o przekroczeniu granicy chińskiej przez ruchawki w skutku niepotwierdzenia traktatu między Rosją a Niebieskim cesarstwem, zwróciły znowu uwagę na sprawę chińską, która istnieje już w Ameryce może kiedyś powstać nawet w Europie. Kto wie czy dla cywilizacji dzisiejszej Chińczycy nie są niebezpiecznymi tak jak barbarzyńcy byli niebezpiecznymi dla całego świata rzymskiego? Może stanowią oni pod tym względem tylną straż panawizmu, nibilizmu i socjalizmu. Odpowiednio do epoki dzisiejszej i ducha czasu, sadaniem ich byłoby wywrócić tegocześnie cywilizację nie za pomocą krwawych zapasów, do których najmniej są zdolnymi, ale ekonomicznie przez konkurencję, zapobiegliwość i oheicwość, którymi się odznaczają w wyższym jeszcze stopniu, niż inne dziś już tak potężne plemię, które wszędzie w stosunkach finansowych przeważa najmniej stanowisko. Niesłuszna, setki milionów obejmująca ludność Niebieskiego cesarstwa zwiększa niebezpieczeństwo, które tkwi w rozpowszechnianym się wywozaju emigracji Chińczyków dotąd tylko do Ameryki, gdzie już musiano uciec się do wyjątkowych względem nich ustaw. Co by to był za widok, gdyby losy naszej cywilizacji rozebranymi były kiedyś w walce ekonomicznej, na życie i śmierć między judaizmem i chinizmem. Powtarzamy, że nad zdarzeniami pojedynczymi górną dotąd wybory w Anglii, bo one jedne mają ogólne znaczenie i będą miały wpływ na dalsze wypadki. Zasługa do lorda Beaconsfielda, który umiał takie na nowo dla Anglii wytworzyć stanowisko, iż zmiana jej postawy dotyczy dziś wszystkich spraw świata. Powołaniem smutnym whigów będzie zmarnować to stanowisko mimo mów lorda Hardingtona, który nie stracił jeszcze wstydu, skoro przajmniej nie śmie przyznać się do teoryj Gladstone'a; ten zaś bądź co bądź jest wstydliwą osobistością stroniectwa, i stać się może dla niego prawdziwym ambarasem. Królwa Wi która podróżuje po Niemczech i zapewne dopiero po jej pawocie rostrzygnięta zostanie kwestya gabinetowa podobno 16go b.m. Segniwej monarchii z przkrościa przyjdzie rostrzygnąć się z lordem Beaconsfieldem, a jeszcze trudniej przyszyboby wejść w nowe urzędowe stosunki z Gladstonem. Są tacy, którzy twierdzą, że upadek pierwszego jest do browolny, nie dla tego, aby chciał powrócić do władzy, ale aby przeciwnikom pozostawić sadanie sepsucia własnego dzieła, do którego Anglia dzisiejsza jak się pokazuje nie dorosła.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 10 kwietnia. (68-me posiedzenie Izby poselskiej). Prezes Coronini zagaja posiedzenie o godzinie 11ej. Z prezydium ministerstwa nadeszło zawiadomienie o ustąpieniu bar. Hofmanna z ministerstwa wspólnej skarbowości, a samianowaniu w jego miejsce p. Szlawego. Duchowieństwo kilku dekanatów w Galicji petycjonuj o polepszenie kongruy. W dalszym ciągu ogólnych rozpraw budżetowych pierwszy zabiera dziś głos minister oświecenia bar. Conrad-Bybesfeld do krótkiego przemówienia na odparcie użyczonego mu wzorzą przez postla Russa zarzut, iż w komisji do spraw szkolnych odegrał komedję. Minister nie zapuszcza się w rzecz samą, lecz odgiera zarzut tylko „jakkajstanowezej“, dodając, że byłby wolął poekać aż do chwili, gdy sprawa odnośna stanie w Izbie na porządku dziennym, ale zabrał głos już dziś, bo „nie wie, jak długo wypadnie mu wytrwać na tem miejscu, na które powołano go wlece uszczęśliwiającej zaufanie Cesarza JMei“.

Posel Rechbauer wynurza wątpliwość, czy gabinet terażniejszy jest złożony w jeden z dwu sposobów konstytucyjnych, t. j. że powołuje się do gabinetu albo mężów znamienitej przeszłości albo słynących z wiadomości sawodowych. Krytykując działalność gabinetu Tasfego, mówi o zapowiedzi co do niedoboru i jego pokryciu o świeżem zaciągnięciu pożyczki, a dalej o bezskutecznej akcyi pojednawczej, która już dla tego musi być płonna, że cele i życzenia nie są sobopolnie znane. O lewicy wiadomo wprawdzie, że pragnie tylko, aby konstytucjonalizm w Austrii stał się prawdą i aby w tym duchu wykonywano ustawy zasadnicze; wiadomo także, iż lewica nie zmierza do panowania nad innymi narodowościami, czego dowodzi już artykuł 19ty jednej z ustaw zasadniczych; ale jakież są cele i pragnienia prawicy? Zawsze tylko słychać: autonomia! Lewica ceni autonomię, o ile to znaczy nadać do pewnego stopnia samodzielność powiatom, powiatom i krajom; ale ponad tę miarę autonomia nie jest już decentralizacya, lecz dekompozycyja państwa i federalizmem z gałązką figową. Rząd nie sprowadził pojednania, owszem przeszkodził mu. Mówca wynurza rządowi nieufność zła dla tego, że najważniejsze projekty przeprowadza w Izbie za pomocą ułpstw na rzecz frakcyi prawicy. Oświadcza się za budżetem, ale nie dla gabinetu, lecz dla państwa, by miało środki do swej egzystencyi. (Okłaski z lewicy). Pos. Eus. Czerkawski ubolewa, że niedobór stał się nieustającym i od r. 1872 wzmagają się ustawicznie. Uczyniono gabinetowi Hohenwarta zarzut, że źle gospodarował finansami; a jednak gabinet ten pozostawił w skarbie nieco gotówki; dopiero gabinet Auersperga zaczął i nie przestał robić długów, przez co niedobór naturalnie rosł. Każdy polityk dziś w pokryciu obrymego niedoboru dopatruje się głównego zadania. Rząd dzisiejszy więc także zajął się tą kwestyą odrazu, ale jego sposoby są niewłaściwe; noszą cechę dawniejszego gabinetu; jakoż projekty podatko- we rzeczywiście wyszły od człowieka przesiąkniętego ideami systemu poprzedniego (Cherteka). Że my Polacy sprzeciwiamy się tym projektom, zrobiono nam stąd zarzut, jakobyśmy wogóle opierali się płaceniu podatków. Niesłuszny to zarzut. My nie chcemy tylko przykładać ręki do dzieła podkopującego egzystencyę i rozwój ludności. Z tej samej przyczyny nie godzimy się na finansowy program pos. Plenera. Zarzucają Galicyi, że jest bierna wobec skarbu. Prawda, że nie jest tak produkcyjna, jak inne kraje; ale to powinno racjonalnemu rządowi właśnie być pobudką do podwyższenia jej produktywności przez należyte użyczenie budżetowe, tem więcej; ile że Galicya przez długie dziesiątki lat była wysyskiwana. Grozi nam lewica, że i ona rozwśnie niemieckie chorągiew narodową. Jeśli to stanie się pod hasłem austriackim, powinsujemy wam; ale żeby pod nosorem idei państwowej miały być deptane narodowości historyczne, na to nie pozwolimy. (Bravo! z prawicy). Przypominają się tu słowa wyrzeczone w lewicy dawniej, że kwestya pojednania dwu plebion w Czechach nie jest kwestyą prawa, lecz kwestyą władzy; to znaczy więc, że jedna narodowość chce gniebć drugą. Na to z podobek prawopolitycznych i historyczno-politycznych nigdy się nie zgodzimy. (Huczne bravo! z prawicy). Nam chodzi o wolny pod względem intelektualnym i politycznym rozwój każdej historycznej narodowości w Austrii, i ta jest przewodnią myślą tak swanego federalizmu, jako autonomizmu. Ządano dziś, abymy wyłuszczyli, co rozumiemy przez autonomię. My Polacy dawno to uczyniliśmy w tak zwanej rezolucyi galicyjskiej. Bo też autonomia dla każdego kraju powinna być inna, dostosowana do jego potrzeb i właściwości. Posel Beer powiedział, że nie podano nigdy ręki do zgody, że przeto lewica nie mogła jej też odepchnąć. Otóż my Polacy podaliśmy ją, gdy wbrew opinii znacznej części ludności polskiej postawili Polacy po konstytucyi grudiowej weszli do Rady państwa; ale odepchnięto ją przez sztuczne ucięcie naszej rezolucyi. Gabinet Auersperga przyjął zaspokojenie Galicji nawet do programu swego, ale nie tylko go nie wykonał, lecz owszem pookrawano nam prawa autonomiczne, nawet odjęto jedno z najniebezpiecznych. Tu mówca przypomina wybory bapsośrednie, dalej zaś obłudnie i sprzeczne z najwyższymi postanowieniami postępowanie ministra Sreimayra dawniej w sprawie atrybucy Rady

szkolnej, dziś nawet jeszcze w sprawie języka urzędowego w zakładaniu hipotek. Umotywowanie tego postępowania jest tak samo zawzięte i niejasne, jak wszystko, ookolwiek z ust tego męża usłyszeliśmy. (Huczne bravo! i wesolob! z prawicy) Mówca oświadcza nakoniec, że widząc w powołaniu dzisiejszego gabinetu zadatek lepszej przyszłości, będzie głosował za budżetem. (Okłaski z prawicy) Tu zabiera głos pos. Wolfrum, a po nim pos. Hens, Clam-Martinić mówi przez całe dwie godziny. Mowę tę, jeśli czas pozwoli, podam osobno w obszernem streszczeniu. Na tem przerwano obrady. Koniec przesiedlenia o godzinie 4. — Następne w poniedziałek. N. Pan zatwierdził wybór Adolfa bar. Lipowskiego na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Wieliczce. Namiestnik mianował ukończonego prawnika Stanisława Józefa uka koncepistą dyrekcyi polisyi w Krakowie. Sąd wyższy lwowski mianował kancelistą sądu powiatowego w Mościskach, Henryka Swięcińskiego, adjuktem tabulii krajowej i sędzią w Lwowie, a praktykanta sądowego Józefa Narajewskiego bezpłatnym auskultantem. Wiedeń 11 kwietnia. Podajemy według zapisków stenograficznych mowę dep. Hausnera, mianą podęzas rozpraw ogólnych nad budżetem. Lubo uwięziona jest i dobowywaną przez każdego prezesa tej wys. Izby tradycyą, że w ogólnej dyskusyi budżetowej każdy mówca wypowiedzieć może wszystko, co jemu i wyborcom jego, aez nie często już także słuchaczom jego, sięgą na sercu, nie miałem jednak zamiaru zbytito korzystać z tej szerokiej wolności słowa. Nie chciałem mówić ani o ośmiolcim obowiązku uczęszczania do szkoły, ani o politycznym zaprzetywaniu poety Alfreda Meissnera (wesolob — aluzya do wierszów cytowanych przez kilku posłów), ani o wyrzuceniu przez okno pp. Martinić i Sławaty, w oczu najbardziej zawsze zdumiewało mię to; że osaleh (wesolob), ani też o szeregłwie, mimo wszelkich mądrych rozporządzeń rządowych, dokonywaniu wyborze szanownego posta Sehönenera (wielka wesolob), lecz chciałem mówić po prostu o samym budżecie. Niestety jednak niektóre wywoły moich preopinatów były z rodzaju zastęgujących tak na uwagę i tak wymagających spozostawania, że nie moge pozostawić ich bez odpowiedzi, lubo starać się będę nie narząać cierpliwości wysokiej Izby na próbę zbyt ciężką i nie przysięgnąć się zbytnio do marnotrawienia czasu i przymażania postom dyet. (Wesolob i bravo! z prawicy). Posel bar. Seharsheim kilkakrotnie i z przyeiskiem mówił o austriackiej idei państwowej; bez ogródki wypowiedział — co zresztą często z tamtej strony Izby, szerególniej także wśród rozpraw adresowych, wypowiadano — że jego stroniectwo, że system, który dopiero w roku szesnym odstąpił od stern, jest diastunem tej idei austriackiej i że „gabinet terażniejszy i kierunek jego, mianowicie sąs dążność do pojednania i ugodny między narodami, nie odpowiada tej idei państwowej. Jest to zaprzetywanie, które często odbijało się już o moje uszy, a które mimo to nie przeszło do mojego przekonania. Zaprzetywanie to, które znaazy panowanie żywiou niemieckiego wszędzie i we wszystkim, przeważę jego i skupienie wszelkiej władzy w ręku niemieckim i zachowanie języka niemieckiego nie tylko tam, gdzie o jego raay bytu nikt nie wątpi, jak n. p. w armii, w urzędach centralnych i między niemi a krajami, lecz i w samychże krajach, a nawet wszędzie, gdzie osiadła garstka Niemców; zaprzetywanie to, które poczytycie sąs równoznaczające z jednoscia, potęgą i zdrowim organizmu państwowego, z pomyślnoscia i przyszloscia Austrii; zaprzetywanie to, które tych, którzy usnąją wprawdzie wielką misyę cywilizacyjną żywiou nie-

Część literacko-artystyczna.

DEMETRIUS,

dramatyczny fragment Schillera i dokończenie Laubego.

(Dokończenie). Szesuple ramy fejetonu niedorwalają mi ważnej tej kwestyi z oboknością i dokładnością, na jakaby zasługiwała, rozsprowadzić. Mnóstwo innych uwag, które przy rozważaniu schillerowskich dramatów mimowoli się nasuwają, muszę zostawić nieknięte. Niech choć mimochodem wspomnę, iż wybór tego właśnie tematu bynajmniej nie był przypadkowym lub dorywczym; przedstawiał on uprawnionego lub nieuprawnionego usurpatora i na tym temacie kwestya przyswójny i kary rozninac; było już od lat kilku ulubioną idea Schillera; w dziełach późniejszych znajdujemy inne dwa fragmenta, z których pierwszy jedynie trochę jaśniej myśl poety da odgadnąć; treść tego fragmentu wiąże się z walką eszernowej i białej rózzy i przedstawia Warbecka, naturalnego syna Edwarda IV, jako usurpatora tro-

nu; drugi ledwo kilkoma rysami nannacony szkice jest wziętym z czasów współczesnych, z dziejów francuskiego rodu Saint-Foix, gdzie znowu zbrodniący usurpator mienia i imienia familijnego stanowi ós, około której dramata cały miał się obracać. Jak dziwnie wobec tego wydawać się musi zdanie tych krytyków, którzy powstanie Dymitra przypisują ehegi przypodobania się przybyłej na dwór wejmarskiej, księżnie Maryi Pawłownej! Jedną jeszcze śmiałybym dorzucić uwagę. Zbyt często spotykamy się z zarzutem, jakoby drama Schillera były zbyt abstrakcyjne, niezrozumiałe, zbyt do dziedzin filozoficznych idei należące, bez wężła wiążącego je z tem, co wówczas całe Niemcy i wszystkie umysły poruszało. Rzeczywiście ciężki to byłby zarzut, gdyby był słusznym; tak aoli nie jest. Goethe często wspominał o jakimś pierwiastku demonicznym w duszy ludzkiej, o pierwiastku, którego działanie widział w żywej i martwej naturze, o jakiejś władzy, która nie jest ani boską, ani ludzką, ani szataniską, ani anielską, ani przypadkiem; ani też operacyjnością, a mówił o niej często, zwłaszcza z Eckermanem; nigdy zaś w jasnym pojęciu, lecz bardziej w mgławim prześwieleniu; istota tej władzy jest chyba ten fakt, że „wszystko nim się objawi w świecie rzeczywistym, ludzie, zwierzęta, myślarzy i poetycznym darem obdarzeni, prze-

wają, w tem, że myśl i uczucie to, co się ma stać, przezwyciężają, i przygotowuje; jest to inne-mi słowy poetycka antycypacya; ten dar był i Schillerowi w wysokim stopniu właściwym. Przepowiedział on rewolucyę francuską i Napoleona z dziwną prawdą, a to, co przeuczul, przyodził w Piesku w dramatyczną szatę; przedstawia on nam w tym dramacie rewolucyę dążącą do zupełnego usamowolnienia jednostki, rzecpospolitą zaś jest zbyt słaba i spruchniała, by e własnych siłach stać mogła; ugina słusznie karku przed — Napoleonem; Wallenstein natomiast ma według własnych słów poety dużo Napoleona w sobie i ewa antypacya powtarza się raz jeszcze w dramacie i osobie Dymitra; eadż epizoda część tego dramatu sąwiedzeza wielkim dziełem Napoleona swe istnienie, a charakter bohatera nie byłby się stał tak prawdziwym i jego dzieje tak tragicznymi, gdyby nie miał poeta przed sobą wielkiego usurpatora, który równie tragicznie skoneżył na wyspie Stej Heleny. Owo patos reformatora podejmuje w dramacie Dymitr; Dymitr dokonywa tu historycznego bezprawia, on tu stawia prawa usurpatora nad prawa prawowitego następcy; Romanow przeciwniem postać (której Laube w swem dokończeniu nie uwzględnił) jest przedstawicielem konserwatyizmu, jako formy rządu przeznaczonej do zwycięstwa, zasady, której pozytywne

znaczenie leży w danych okolicznościach i szarżach, negatywne zaś polega w tendencyi utrzymania historycznego bytu i znalezienia w jednej stronie wobec rewolucyi i usurpacyi; z drugiej strony zaś wobec restauracyi. Już w Tellu widzimy podjętą ideę wolności narodu ze stanowiska konserwatywnego, choćego utrzymać wolność, zrodzoną przez naturalne stosunki i potrzebę stanu kultury; to samą kwestyę choć z innej strony podejmuje poeta w Dymitrze; szuka tu wolności w stanie, który odpowiada potrzebom narodu zawarunkowanej narodowym charakterem, stosunkami geograficznymi i zmianami wytworzonymi przez proces historyczny; potrzeba tej narodu przedstawia on jako żywotną i wszystkie prenikającą mimo biernego zachowania się mas za pomocą symboliki, ta uwidocznia nam ras nie dającą się zmieszczyć choć bierną exystencyę ludu a z drugiej strony wolność przez władzę dla siebie stworzoną jako taką, która niechybnie do upadku prowadzi. Rzecz godna uwagi, że wszystkie dramata Schillera pozostawają od pierwszego, od Zbójców w aż po Dymitra roztrząsają w świetle krytyki dramatycznej wolę jednostki i wolę ogółu, pojęcia wolności i pojęcia rządu, a wyehodzą te dramata od negacyi konieczności historycznej jako stanu niewoli; która w Zbójcach swój wysoc patetyczny wyraz znalazła, a kończy się ten szereg na Dymitrze przedstawiają-

cym możliwośc ogólnęj wolności w warunkach i na podstawie historycznej. Ale jak Tell, tak stoi i Dymitr w najbliższym związku z Reakcyą, która w Niemczech umysły i serca przeciwko Napoleonowi i poza nim leżącej rewolucyi ogarnęła, a zwłaszcza w Dymitrze widzimy sadania i antytesy polityczne, które dopiero później po upadku Napoleona — nabrały wagi praktycznej anticipatory rozwiazania. Laube nie pojął i nie rozwinął filozoficznej i historycznej fragmentu tego strony. Patrzył się nań okiem dyrektora teatru, który mniema, iż dwa akta wieczoru nie zapękniają i że trzeba jeszcze dodać jakąś komedję; — a może i marzył o sławie, iż to, czego się Goethe nie podjął, on uszyny i i dokończył Dymitra; lecz nie pyta: jak? Nie on jeden; antykwarne niemieckie, gdzieś na najwyższej pulce posiadają nie ras zapyłony i ledwo rosęty egzemplarz innych dokończen; Gruppe, Köhne, Bodenstedt; znany przyjeleci Polski Malitz i Grimm próbowali na tym polu swych sił. Czemże Schiller tak ciężko zawinił? Trafne powiedział pod tym względem słowo poeta Hebbel, że tak jak nie można konaćy miłości, tam gdzie ktoś inny kochał przestał, tak samo niemożna konaćy poetyckiego utworu, tam gdzie ktoś inny — zwłaszcza Schiller tworzył przestał, raski i — popełnił dokończenie Schillerowskiego Dymitra. Et tu Brute! Jedną jest tylko korzyść z tych

mieckiego, ale mniemają, że posłannictwo to ma...

Ze idea państwowa, którą wyłuszczył p. Seharschmid...

Nie mogę też pominąć mylnego pewnego wywodu...

Z mowy p. Schönerera, t. j. z tej części, która...

Wiener Zig ogłasza nominację bar. Leopolda Hofmanna...

Podajemy dziś w dalszym ciągu treść com...

muniqué rządu rosyjskiego, w sprawie Hartmana...

Przebieg temu komuniké argumentuje: a) że dowodów...

Procedura urzędowa władz francuskich w sprawie Hartmana...

Brak dowodów identyczności władze francuskie...

Wyjaśnienia Hartmana co do znaczenia podpisu „Leon Hartman”...

I narozcie twierdzenie Hartmana, że pochodzi z Prus...

syk rosyjski, b) list jego do ministra Freycineta...

Przebieg temu komuniké argumentuje: a) że dowodów...

Przebieg temu komuniké argumentuje: a) że dowodów...

Dokumenty tych, jako nabyt obywatelskich, a nie...

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 12 kwietnia.

W dniu 10 b. m. odbył Wydział historyczno-filozoficzny...

Wspomnieliśmy już, przytoczając dzienniki warszawskie...

Dziś przed południem umarła bezdziećmi Anna z Trentorów Helcowa...

Wczoraj umarła tu Żelazowa Siewielinśka, nauczycielka...

Różne są rodzaje komarów: jest komarów przedpokojowy...

skiemu zrobiono prezent z kilkuset złr., że jakimś...

Sobotnie przedstawienie tragedji Szyllera i Laubego...

P. Aleksander Krywulski powziął chwałębną myśl...

Dowiadujemy się, że dochoch do loteryi artystycznej...

Donoszą nam, że w Karniowicach pod Krakowem...

W dniu 6 b. m. wyszedł we Lwowie 1-szy Numer Stańczyka...

W październiku r. z. toczył się przed sądem przysięgłych...

W Wiedniu trzymany jest, jak pisze IV. fr. Pressa...

Hr. Stanisław Tarnowski miał w Warszawie w piątek...

W procesie odbył w Warszawie we środę generała bar....

D. 10 kwietnia obchodził biskup Chelmiński X. Dr Marwicz...

W sobotę odbył się w Poznaniu ślub Dra Michała Bobrzyńskiego...

Dnia 10 kwietnia poohumro, deszcz; termometr od 1-5...

We wtorek d. 13 kwietnia: Ś. Justyna m.

Od Administracji „Osasu”

Dla nieszczęśliwych włóciain dotkniętych powodzią...

próbkę jasną i widoczną: wiemy teraz z liennych przykładów...

I Laube powstawał niegdyś na profanum vulgus, chcąc...

dekoratorów. Przekrem musi być wrażenie, kiedy po...

Laube przywłaszczył sobie fragment i poprzedził nim...

co więcej w przedmowie owej jest on dość dobrodusnym...

ale większa o porządek scen. Laube dopuszcza się...

wiają, a których powodzenie lub niepowodzenie zwykle...

Spróbować swych sił w taki sposób może się odważyć...

do siebie — opowiada w „Roemnikach” — rozglądał się...

Mielibyśmy zawsze wrażenie dwóch wielkich wprawdzie...



Pierwsza Komunia św. Najtańsze i w największym wyborze medalików, obrázky i książeczki do 1ej komunii św. W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie.

100 przedmiotów stalowych z polskimi podpisami, bez koronek 1 złr. 20 c., z koronkami 3 złr. Na trybiec jesożce taniej. (997-8-10)

EDYKT. Nr. 8110. (959) C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie, wiadomo czyni, iż konkurs otwarty uchwałą z dnia 21go lutego 1870 r. L. 3367, na majątek Wincentego Kirchmayera w Krakowie, przymusową ugodą kupiecką zakończony został.

Kraków dnia 2 kwietnia 1880 r.

OGŁOSZENIE

W Jedrzejówce, zwanej także Andrzejówka, w powiecie Sandeckim, jest do sprzedania z wolnej ręki sołtystwo pod Nr. 42, 43, 44 i 50 położone, obejmujące wraz z lasem przeszło 70 morgów gruntu leżącego przeważnie obok kłosa Tarnowsko-Leluchowskiej, w pośrodku między stacją „Zegiestów“ i „Muszyna“.

Magazyn strojów sukien damskich i FABRYKA kapeluszy słomkowych na sezon wiosenny i letni zaopatrzony jest w wielki wybór kapeluszy koronkowych, słomkowych w różnych gatunkach, kształtach i słomkach.

Gotowe suknie, mantyle, płaszczyki, surduty damskie według ostatniego kroju i z materiałów najnowszych wyrobów. Parasolki, rękawiczki, sznurówki, kołnierzyki, mankiety, szaliki, pióra i kwiaty; przyjmują suknie do roboty po cenach przystępnych.

O. Dziubczyńska „pod Murzynami“ w Krakowie.

Realność

przy Nowym Sączu z 25 morg. gruntu ornego, z nasiewami, budynkami murowanymi, dużym ogrodem owocowym i warzywnym, w najlepszym stanie jest kosztownie sprzedawana; kolej żelazna blisko. Wiadomość pod lit. K. B. poste restante Nowy Sącz.

Zakład leczenia zimną wodą i żelazką Jaworze (Ernsdorf) u stóp Beskidów, 3/4 godziny od stacji kolejowej Bielsk.

Rozpoczęcie pory 15 maja. Kuracja zimną wodą, elektryczną i pneumatyczną, łącznie z kuracją, kąpielami, wspaniałym park, dobre restauracje, salony kuracyjne i cyrkielnie, stała muzyka, stacja pocztowa i telegrafowa.

Zdolny owczarz, który w akademii w Prószkowie służył przez 9 lat przy owczarni zarodowej, dokładnie obeznan jest z gatunkowaniem i klasyfikowaniem wełny, tudzież chodową owiec, niemniej zebrał wiele praktycznych doświadczeń i pod tym względem wykazać się może bardzo dobrymi świadectwami, poszukuje posady zaraz lub od 1 lipca.

Praca jest ozdobą obywatela. To jest maksyma profesora i badacza matematyki R. Orlicha w Neuhoff pod Berlinem, który przez swe szeregowe instrukcje literacyjne wiele innych uczęszczał.

Na każde zapytanie odpowiada profesor Rudolf Orlich teraz Neuhoff pod Berlinem darmo i oplatnie i przesyła najnowszy wykaz wygranych w terminie darmo i oplatnie.

Róże wysokopienne

(Remontant) najszlachetniejszych gatunków silnych szczypek zimowych, częścią z paczkami, w wysokości 2 do 5 stóp z nazwą, sztuka 50 c., są do nabycia w ogrodzie handlowym Karola Freegego w Krakowie przy ul. Lubicz (1011-3-3) pod L. 103.

Członkami Drukarni „CZASU“

TAPETY

francuskie, holenderskie i saskie, świeżo sprowadzone, w rozmaitych gatunkach i w wielkim wyborze (994 6 20) rulon od 20 ct. i wyżej, także sztukaterie sufitowe, czerasty na meble i stery do okien — polecają Kutrzeba i Murczyński w Krakowie.

Kancelarya Dyrekcyi Teatru przeniesiona została na ulicę Floryańska L. 336 pierwsze piętro. (1111-2-3)

Państwo Zassów pod Czarną ma na sprzedaż milion flansosnowych po cenie 90 c. za 1000 sztuk. (945-4-6)

Przy samym dworcu kolei Karola Ludwika, stacja Słotwina, jest willa o 7 pokojach tapetowanych, kuchni, piwnicy, domem gospodarczym, ogrodem warzywnym i owocowym, parkiem obwieszonym, wspaniałym w najlepszym stanie, z wolnej ręki do sprzedania. Poza i telegraf sta krótko oddalony. Wiadomość w Rządzie Pleszowskiej w Słotwinie. (1006-8-10)

ISLOME sprzedaje dominium Rząska cetrnar po 80 cent. (1060-2-3)

Wieża Widacz do sprzedania lub wydzierżawienia w Jasielskim powiecie, ma dwa powiaty o g. 6: do Jasiela i Krosna po 1 1/2, a od Frystatka o 1/2, mili oddalona, ma przeszło 240 morgów dobrej ziemi, dobrą propinacyą, dobre wogóle budynki. Blizszej wiadomości udzieli w GORLICACH w aptece W. R. (788 3-3)

NOWY WYNALAZEK PARFUMERIA IXORA BREONIE ED. PINAUD Mydło, Esencja dla chustek, Woda toaletowa, Pomada, Olejek, Puder ryżowy, Kosmetyki.

PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone u źródła soli Vichy. PASTYLKI DO KAPELI. Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które nie są w stanie udać się do Vichy.

VICHY

„Kompani Wód Vichy“ Dostać można w Krakowie w aptece P. J. Francuskiego i w aptece W. Redyka, w PP. J. Wenta, S. Feintucha, Józefa Goldwassera i W. Goldwassera. (970-2-1)

Sluchajcie, patrzcie i dziwole się! Przejście z masy konkursowej niedawno upadłej wielkiej fabryki Britannia srebra, towary z tego srebra, zaopatrzone nawet w znak fabryczny: celste Britannia, sprzedane będą za cenę, której nie powiedziawszy szanowno. Za następnym następnym lub też za zaliczką 6 złr. 20 c. otrzymają każdy następnym przedmioty za 1/2, 2/3, 3/4, 4/5, 5/6, 6/7, 7/8, 8/9, 9/10, 10/11, 11/12, 12/13, 13/14, 14/15, 15/16, 16/17, 17/18, 18/19, 19/20, 20/21, 21/22, 22/23, 23/24, 24/25, 25/26, 26/27, 27/28, 28/29, 29/30, 30/31, 31/32, 32/33, 33/34, 34/35, 35/36, 36/37, 37/38, 38/39, 39/40, 40/41, 41/42, 42/43, 43/44, 44/45, 45/46, 46/47, 47/48, 48/49, 49/50, 50/51, 51/52, 52/53, 53/54, 54/55, 55/56, 56/57, 57/58, 58/59, 59/60, 60/61, 61/62, 62/63, 63/64, 64/65, 65/66, 66/67, 67/68, 68/69, 69/70, 70/71, 71/72, 72/73, 73/74, 74/75, 75/76, 76/77, 77/78, 78/79, 79/80, 80/81, 81/82, 82/83, 83/84, 84/85, 85/86, 86/87, 87/88, 88/89, 89/90, 90/91, 91/92, 92/93, 93/94, 94/95, 95/96, 96/97, 97/98, 98/99, 99/100.

Wszystkie te przedmioty 42 szt. kosztowały dawnie 30 złr., teraz tylko 6 złr. 70 c. Zrobione są z najlepszego srebra Britannia, które nigdy nie oszuste i nawet po 25 latach od prawdy srebra nie da się odróżnić, za co nie są żęzy. Na dowód, że ogłoszenie moje nie polega na żadnym oszustwie, obowiązuje się niniejszem publicznie przyjąć napowrót ten bez trudności, jeżeli nie będzie odpowiednim. Zwracam uwagę na mnóstwo podziękowań, które przysłał mi ostatek. Nie sążem chęć mieć obcy i trwały towar a nie chęć mieć obcy i trwały towar a nie chęć mieć obcy i trwały towar.

A. Fraiss, Rothenhurmstrasse 9, gegenüber dem erzbischöflichen Palais, Wien.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie.

Jedenaste zwyczajne Ogólne Zebranie Akcjonaryuszów Banku Galic. dla handlu i przemysłu odbędzie się w piątek 30 kwietnia 1880 r. o godzinie 11ej przed poł. w lokalu Banku pod l. 19, Gm. I., w Rynku głów.

Porządek dzienny obrad: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności Banku za rok 1879. 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej co do sprawdzenia rachunków za rok 1879. 3) Wnioski Rady Nadzorczej co do zamknięcia rachunków za r. 1879 i udzielenie zarządowi absolutorium. 4) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej w miejsce z kolei ustępujących.

Aby mieć głos na Ogólnem Zebraniu, trzeba posiadać najmniej 15 akcji zakładowych lub 30 akcji pierwszeństwa. Każde 15 akcji zakładowych lub 30 akcji pierwszeństwa dają jeden głos. Każdy akcjonaryusz, życzący sobie wykonać prawo głosowania na Ogólnem Zebraniu, winien przynajmniej na 14 dni przed 30 kwietnia b. r. złożyć posiadane przez siebie akcje zakładowe lub akcje pierwszeństwa do kasy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie, w zamian których otrzyma kartę wejścia na Ogólne Zebranie, obok dotyczącego poświadczania odbioru akcji.

Na karcie wejścia wyrażoną będzie ilość głosów, jaką posiada osoba mająca wstęp na Ogólne Zebranie. Akcje składane być mają od daty niniejszego ogłoszenia do włącznie dnia 16 kwietnia b. r. w kasie Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie w godzinach biurowych. Kraków dnia 8 kwietnia 1880 r. Dyrekcyja.

ZWYCZAJNE Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach, „Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką“ odbędzie się dnia 22 kwietnia b. r. o godz. 11 przed połud. w Gorlicach, w sali Wgo Plockiego.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za r. 1879. 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z wnioskiem Komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcyi absolutorium z rachunków za r. 1879. 3) Wnioski Rady Nadzorczej o zatwierdzenie uchwalonego przez nią rozdziału zysku z r. 1879. 4) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej w miejsce wylosowanych pp. Jerzego Junga, Józefa Olszewskiego i Franciszka Serafina, i 1go zastępcy w miejsce wylosowanego p. Walerego Rogawskiego. 5) Lokacya funduszu rezerwowego, a ewentualnie nabycia nieruchomości na własność Towarzystwa.

Wstęp na Ogólne Zgromadzenie mają członkowie wykazujący się przy wejściu swoją własną książeczką udziałową (§ 16 lit. b. statutu). Zamknięcie rachunków i bilans za r. 1879, złożone są w myśl §. 23 statutu, w biurze Towarzystwa dla przejrzania przez członków Towarzystwa. Gorlice dnia 11 marca 1880 r. Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach, „Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.“ Sekretarz: Józef Olszewski m. p. Prezes: Dr. Mikołaj Fedorowicz m. p.

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA w Wiedniu c. k. wył. porządk. czyszczony tran w wotryby miętusów

badany przez najznakomitszych lekarzy a wskutek letwego trawienia szeregowej także dla dzieci polecony i zapisany jako najczystszy, najlepszy, naturalny, nieczyszczonej i za najskuteczniejszy środek przeciw czerpieniom pierśi i płuc, zółkom, Hazzajom, wrzodom, wryzdom skórnym, gruźle, osłabieniom itd. Do nabycia flaszka po 1 złr. w moim składzie fabrycznym w Wiedniu, Heumarkt 3\*\*), tudzież w następujących aptekach i składach towarów w państwie austriackim: w KRAKOWIE u J. Trauczyńskiego, W Redyka, F. Gralewskiego, K. Wisniewskiego apt., u J. Janiela, St. Feintucha kup. w PODGÓRZU u J. Szakalskiego apt.; w BARANOWIE u K. Kozłowskiego, w BOCHNI u F. Reissa apt.; w BOLSZOWCACH u M. Schenkelbacha kup.; w BRODACACH u Ed. Liszka, K. R. Witosińskiego apt., E. Grünspan apt.; w BRZEŻANACH u W. Kordeckiego apt., J. Miszulińskiego, B. Biedniewicza kup.; w BUCZACZKU u Dwore Neumanna, kup.; w BUDZANOWIE u D. Jasińskiego, apt.; w CZOŁCZKOWIE u L. Noss wdowy, aptek., Marceja Brenholz kup.; w DROBNOBYZCU u L. Dobrzyńskiego, H. Blumenfelda, aptek.; w JAWOROWIE u M. Akstentowicza, S. B. Ofenhorzer kup.; w JAROSŁAWIE u J. Rohm aptek.; w JAWOROWIE u L. Lachowicza, aptek.; w KAŁUSZU u Eisig Bienenfeld, Kwa Littmann kup.; w KOŁOMYI u Dawida Kramer, M. Bolchower, J. S. Friedmann, H. Hirsch Chajes, Sam. Hermann, St. Bereznińskiego kup., Abr. David Landesberg kup.; w KOPCZYŃCACH u J. Markiewicza kup.; w KOSSOWIE u Markus Kamil, E. Litman kup.; w KRAKOWCU u J. Wład. Eboha apt.; w KUTTACH u Alter Selzer, Leib Kalmann, A. H. Weiser, M. Regenbogen kup.; w LWOWIE u J. Beiser, S. Rucker apt., H. Blumenfeld, St. Markiewicza, M. Marszałkiewicza, K. Klimowicza, C. Bałabara, Kaliksta Krzyżanowskiego kup.; w LUTOWISKACH u Moses Majer Schmelzer kup.; w MIKULIN-CAUR u St. Międlickiego aptek.; w MOSCISKACH u S. Eisenberg kup.; w NEUMARKT u Karola Laur kup.; w OSWIECIMIE u J. Grzesickiego aptek.; w PRZEMYŚLU u M. Kozłowskiego, Sam. Baran, M. Krug, S. Syrop, A. Rabinowicza kup.; w PRZEMYŚLANACH u E. Baranowskiego aptek.; w RADYMNIU u M. Smychowskiego aptek.; w ROSTOKU u K. Scheinhora kup.; w RZESZOWIE u A. Karpińskiego apt., J. Schaiter & Co. w SAMBORZE u Józefa Aleksiewicza apt., Ant. Kromer, B. Zylawskiego kup., S. Schmelz kup.; w ZYWCU u A. Hezoki i Goleckiego apt.; w SKALE u J. Weidber kup.; w SNIATYNE u Ed. Bohm kup.; w SOKALU u W. Semetkowskiego kup.; w STANISŁAWOWIE u Jana Macury, A. Beil apt.; w SIENIAWIE u Chaim Bath kup.; w SUCCZAWIE u J. Zacher apt., Berl Perker kup.; w STRZELISKACH NOWYCH u Oasia Henne kup.; w TARNOPOLU u F. Jamrogiewicza apt., A. Buchelt apt., A. Morawetz spakob D. Sennsieb, Karol Fr. Popowicz kupcy; w TARNOWIE u L. Chodackiego apt., H. Willmayer, W. Milderer & Co., F. Leszczyńskiego kup.; w TREMBOWLU u St. Lipnickiego apt.; w WIELICZCE u F. Bruno Mierzyskiego aptek.; w WIŚNICZU u J. Kubickiego wdowy, H. Markiewicza apt., Isr. Kanner kup.; w ZARÓŻCU u M. D. Moszczyński kup.; w ZBARAZU u Sindel-Segal kup.; w ZŁOCZOWIE u Jos. Gold kup.; w ŻURAWNIE u L. Postępskiego aptek.

Osobniemi czasami napełnia kilka firm zwykły nieczyszczony tran wotrybany w trójgraniaste flaszki i próbując sprzedawać go Publicznosci, jako „Maagera prawdziwy czyszczony tran z wotryby miętusów.“ Celem uniknięcia takiego omania praszam uznać za prawdziwe tylko te flaszki napełnione Maagera prawdziwym czyszczonym tranem miętusowym, na których flaszkach, etykietce, kapsli i opisie użycia nazwa „Maager“ jest uwidoczniona.

Tamże znajduje się także główny skład dla Austrii-Węgier fabryki „Internationale Verbandsstoff-Fabrik in Schaffhausen“, „Sozodont-Fabrik Hall & Buckel w Nowym Jorku“ i przez fabrykę wazywa Hartenstein & Co. w Chemnitz. (15-10-12)

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA w Wiedniu c. k. wył. porządk. czyszczony tran w wotryby miętusów

Dotychczas nierównany w swym skutecznym działaniu na łatwy rozkład (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na trawienie i oczyszczenie krwi, na odżywianie i wzmacnianie ciała. Dlatego używana jako środek dystrykcyjny dwa razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak niestrawność, zgaga, zakłaskanie kiszki, osłabienie jelit, osłabienie, czerpienie hemeroidalne wszelkiego rodzaju, skrofuty, wól, biadałka, kółtasza, chrochleńskie wysuszy skłeme, porożyczone bóle głowy, robaki, ka- mienie, kłuski, wędrowniaki, a także w stanach, jak wzdęcia, a nawet w suchotach. Przy kuracji wędrowniakiem oddaje także wielkie usługi tak przed wywołaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakież po kuracji wodnej. Dostać można u fabrykanta, w Wiedniu w aptekach w Steckeru, w Krakowie u apt. E. Steckmanna; w Kossowie u J. Schaitera i w Przemyslu u Józefa Markiewskiego apt. Cena pudełka 75 c. Bazyła się najmniej dwa pudełka za zaliczkę pocztową.

Dotychczas nierównany w swym skutecznym działaniu na łatwy rozkład (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na trawienie i oczyszczenie krwi, na odżywianie i wzmacnianie ciała. Dlatego używana jako środek dystrykcyjny dwa razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak niestrawność, zgaga, zakłaskanie kiszki, osłabienie jelit, osłabienie, czerpienie hemeroidalne wszelkiego rodzaju, skrofuty, wól, biadałka, kółtasza, chrochleńskie wysuszy skłeme, porożyczone bóle głowy, robaki, ka- mienie, kłuski, wędrowniaki, a także w stanach, jak wzdęcia, a nawet w suchotach. Przy kuracji wędrowniakiem oddaje także wielkie usługi tak przed wywołaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakież po kuracji wodnej. Dostać można u fabrykanta, w Wiedniu w aptekach w Steckeru, w Krakowie u apt. E. Steckmanna; w Kossowie u J. Schaitera i w Przemyslu u Józefa Markiewskiego apt. Cena pudełka 75 c. Bazyła się najmniej dwa pudełka za zaliczkę pocztową.

Dotychczas nierównany w swym skutecznym działaniu na łatwy rozkład (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na trawienie i oczyszczenie krwi, na odżywianie i wzmacnianie ciała. Dlatego używana jako środek dystrykcyjny dwa razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak niestrawność, zgaga, zakłaskanie kiszki, osłabienie jelit, osłabienie, czerpienie hemeroidalne wszelkiego rodzaju, skrofuty, wól, biadałka, kółtasza, chrochleńskie wysuszy skłeme, porożyczone bóle głowy, robaki, ka- mienie, kłuski, wędrowniaki, a także w stanach, jak wzdęcia, a nawet w suchotach. Przy kuracji wędrowniakiem oddaje także wielkie usługi tak przed wywołaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakież po kuracji wodnej. Dostać można u fabrykanta, w Wiedniu w aptekach w Steckeru, w Krakowie u apt. E. Steckmanna; w Kossowie u J. Schaitera i w Przemyslu u Józefa Markiewskiego apt. Cena pudełka 75 c. Bazyła się najmniej dwa pudełka za zaliczkę pocztową.

Dotychczas nierównany w swym skutecznym działaniu na łatwy rozkład (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na trawienie i oczyszczenie krwi, na odżywianie i wzmacnianie ciała. Dlatego używana jako środek dystrykcyjny dwa razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak niestrawność, zgaga, zakłaskanie kiszki, osłabienie jelit, osłabienie, czerpienie hemeroidalne wszelkiego rodzaju, skrofuty, wól, biadałka, kółtasza, chrochleńskie wysuszy skłeme, porożyczone bóle głowy, robaki, ka- mienie, kłuski, wędrowniaki, a także w stanach, jak wzdęcia, a nawet w suchotach. Przy kuracji wędrowniakiem oddaje także wielkie usługi tak przed wywołaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakież po kuracji wodnej. Dostać można u fabrykanta, w Wiedniu w aptekach w Steckeru, w Krakowie u apt. E. Steckmanna; w Kossowie u J. Schaitera i w Przemyslu u Józefa Markiewskiego apt. Cena pudełka 75 c. Bazyła się najmniej dwa pudełka za zaliczkę pocztową.

Dotychczas nierównany w swym skutecznym działaniu na łatwy rozkład (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na trawienie i oczyszczenie krwi, na odżywianie i wzmacnianie ciała. Dlatego używana jako środek dystrykcyjny dwa razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak niestrawność, zgaga, zakłaskanie kiszki, osłabienie jelit, osłabienie, czerpienie hemeroidalne wszelkiego rodzaju, skrofuty, wól, biadałka, kółtasza, chrochleńskie wysuszy skłeme, porożyczone bóle głowy, robaki, ka- mienie, kłuski, wędrowniaki, a także w stanach, jak wzdęcia, a nawet w suchotach. Przy kuracji wędrowniakiem oddaje także wielkie usługi tak przed wywołaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakież po kuracji wodnej. Dostać można u fabrykanta, w Wiedniu w aptekach w Steckeru, w Krakowie u apt. E. Steckmanna; w Kossowie u J. Schaitera i w Przemyslu u Józefa Markiewskiego apt. Cena pudełka 75 c. Bazyła się najmniej dwa pudełka za zaliczkę pocztową.

Dotychczas nierównany w swym skutecznym działaniu na łatwy rozkład (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na trawienie i oczyszczenie krwi, na odżywianie i wzmacnianie ciała. Dlatego używana jako środek dystrykcyjny dwa razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak niestrawność, zgaga, zakłaskanie kiszki, osłabienie jelit, osłabienie, czerpienie hemeroidalne wszelkiego rodzaju, skrofuty, wól, biadałka, kółtasza, chrochleńskie wysuszy skłeme, porożyczone bóle głowy, robaki, ka- mienie, kłuski, wędrowniaki, a także w stanach, jak wzdęcia, a nawet w suchotach. Przy kuracji wędrowniakiem oddaje także wielkie usługi tak przed wywołaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakież po kuracji wodnej. Dostać można u fabrykanta, w Wiedniu w aptekach w Steckeru, w Krakowie u apt. E. Steckmanna; w Kossowie u J. Schaitera i w Przemyslu u Józefa Markiewskiego apt. Cena pudełka 75 c. Bazyła się najmniej dwa pudełka za zaliczkę pocztową.

KRÓLOWIA NA WYGNANIU najnowsza powieść Alfonsa Daudeta w 2 tomach opuściła prasę w Lwowie nakładem Księgarni Polskiej A. D. Bartoszewicza i M. Biernackiego. Cena 3 złr. Nakładem tejże firmy wyszły w druku: Alfonsa Daudeta WEN MAZY, powieść, cena 1 złr. 50 cent. Salvatora Farina UKRYTE SKARBRY powieść humorystyczna, przekład z włoskiego, cena 1 złr. 50 cent. Wł. Sabouryego POZORY, powieść w 2 tomach, cena 2 złr. (927 3 6) KORNELIA UJEJSKIEGO Smok słarszczyński Obrazy dramatyczne: I. Prezyl II. Smok światem. Cena 1 złr. 50 cent.

11,000 złr. poszukuje się pożyczki na realność w obrębie m. Krakowa oszacowaną na 75,000 złr. po 16,000 złr. Banku kredytowego ziemskiego na przeciąg lat pięciu do sześciu, co się tyczy procentu takowy może być miesięcznie, kwartalnie lub półrocznie według obopólnie ustanowionej stopy oplatnym, zaś kapitał po 2000 złr. rocznie nadmieniając, że dochodu przynosi owa realność 10 do 12,000 złr., a kawaler lub wdowie bezdzietny znajdzie przy tej sposobności piękne pomieszkanie z całym utrzymaniem.

Blizszej wiadomości udzieli przez grzeszoność Właściciela realności Nr. 52 przy ul. Karmelickiej w Krakowie. (1003 3-3)

Blizszej wiadomości udzieli przez grzeszoność Właściciela realności Nr. 52 przy ul. Karmelickiej w Krakowie. (1003 3-3)

Blizszej wiadomości udzieli przez grzeszoność Właściciela realności Nr. 52 przy ul. Karmelickiej w Krakowie. (1003 3-3)

CIĄGNIENIE dnia 15go KWIECZNIA! PROMESY węgier. losy premiowe całe złr. 3 i stempel. | połówki złr. 1 1/4 i stempel. GŁÓWNA WYGRANA złr. 100,000! bez potrącenia podatku. Przy pierwszym ciągnięciu losów Lublańskich wyciągnięta została główna wygrana złr. 35,000 i liczne pobożne wygrane na wydane przez nas kwity tymczasowe. (980 4-4) Wechslergeschäft der Administration des „MERCUR“, nur WIEN, Wollzeile Nr. 18. Ch. Cohn. nur WIEN, Wollzeile Nr. 18.

SZPRYCOWANIE Z ROŚLIN MATIO P. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne. Przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru, losy szybko i skutecznie rozczyszcza najporczywsze i zastarzałe. Apteka Grimault et Comp. dystrybuje, którzy mają z wyjątkiem zapisany balsam kopalny za pomocą klejowatych, przygotowane piketki z esencją Matio i balsamu kopalnym. Prawdą jest, nie tylko że zawsze skutkuje w jak najkrótszym czasie, ale nawet nie ma żadnych nieprzyjemnych woli balsamu kopalnego. Każdy skłonik opratrzony jest podpisem Grimault et Comp. Dla uniknięcia fałszywych i naśladowców żądać aby stempel rządowy francuski koloru niebieskiego, stosownie do prawa z 26 Listopada 1873, mała fabryczna i podpis GRIMAULT et COMP. znajdowały się na jednej etykietce. Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRII.

Całe węgierskie promesy . . złr. 3. — | Ciągnięcie już dnia 15 kwietnia! Polówki węgier. promesów . złr. 1.75 | Główna wygrana 100,000 złr. w.a.!

Zaliczki na papiery państwowe i losy Nyltral & Comp. w Wiedniu, Kärntnerstrasse Nr. 14. (981-6-6)

Cywilnego Inżyniera T. Geigera organiczna płytka do kopiowania dla patent. autografów 1000 czarnych odbitek bez prasy z jednego czarnym atramentem napisanego trwałego oryginału. Druk negatywny i postępowanie anilinowe patent. postępowanie 5 zł. min. także do wykonania na chronografach i hektogr., mój aparat z przynależnościami 7 złr. Powszednie za najlepszą uznaną Maszyna do kopiowania, kilo 2 złr. 20 c. używana w c. k. minist. spraw wewn., finansów, przy kolei południowej, państwowej północno-wschodniej, w u. a. towarzystwie przemysłowem, towarzystwie inżynierów i w innych. Liczne pisma uznania od stron prywatnych, są do przejrzania. Atrament w 20 kolorach do kolorowania planów od 25 ct. Skład: Wien IV Aleeasse 34 (891-5-6)

Jullusa Schumann Sól żołądkowa

MAGENSALZ.

Dotychczas nierównany w swym skutecznym działaniu na łatwy rozkład (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na trawienie i oczyszczenie krwi, na odżywianie i wzmacnianie ciała. Dlatego używana jako środek dystrykcyjny dwa razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak niestrawność, zgaga, zakłaskanie kiszki, osłabienie jelit, osłabienie, czerpienie hemeroidalne wszelkiego rodzaju, skrofuty, wól, biadałka, kółtasza, chrochleńskie wysuszy skłeme, porożyczone bóle głowy, robaki, ka- mienie, kłuski, wędrowniaki, a także w stanach, jak wzdęcia, a nawet w suchotach. Przy kuracji wędrowniakiem oddaje także wielkie usługi tak przed wywołaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakież po kuracji wodnej. Dostać można u fabrykanta, w Wiedniu w aptekach w Steckeru, w Krakowie u apt. E. Steckmanna; w Kossowie u J. Schaitera i w Przemyslu u Józefa Markiewskiego apt. Cena pudełka 75 c. Bazyła się najmniej dwa pudełka za zaliczkę pocztową.

Dotychczas nierównany w swym skutecznym działaniu na łatwy rozkład (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na trawienie i oczyszczenie krwi, na odżywianie i wzmacnianie ciała. Dlatego używana jako środek dystrykcyjny dwa razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet cierpieniach, jak niestrawność, zgaga, zakłaskanie kiszki, osłabienie jelit, osłabienie, czerpienie hemeroidalne wszelkiego rodzaju, skrofuty, wól, biadałka, kółtasza, chrochleńskie wysuszy skłeme, porożyczone bóle głowy, robaki, ka- mienie, kłuski, wędrowniaki, a także w stanach, jak wzdęcia, a nawet w suchotach. Przy kuracji wędrowniakiem oddaje także wielkie usługi tak przed wywołaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakież po kuracji wodnej. Dostać można u fabrykanta, w Wiedniu w aptekach w Steckeru, w Krakowie u apt. E. Steckmanna; w Kossowie u J. Schaitera i w Przemyslu u Józefa Markiewskiego apt. Cena pudełka 75 c. Bazyła się najmniej dwa pudełka za zaliczkę pocztową.

Kamienica jednopiętrowa, z wy- sokim parterem, o 50 ubikacjach, z 4 frontowymi balkonami, stacją murowaną na 12 koni, ogrodem do 2 mrg., wolna od podatku na 22 lat, z pię- nym widokiem, przy ul. Karmelickiej pod Nr. 66 i 67, jest zaraz pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Wiadomość na miejscu u właściciela. (921-3)

Hurtowny handel masła w Hanowerze, życzę sobie wejść w stosunek ze znacznym dostawcą masła. Zaku- pno tylko za gotówkę. — Oferty znacz. Ho 666a przyjmują Haasenstein & Vogler, Hannover. (1081-2-2)

LIKIER HIÖCCOGA (LIQUOR CHIOCCOAE FORTIFICANS) Najlepszy i najpewniejszy naukowo zbadany środek dystrykcyjny, szczególnie do szybkiego i przy- jemnego wzmocnienia osłabienia męskiego

przewyższa pod względem korzenno-słodkiego smaku najlżejsze likiery, służy nie tylko do ożywie- nia i wzmacnienia mięśni, wzmacnie- nia nerwów i ich siły, naprawienia, lecz także jako środek wzmacniający żołądek, po- maczający trawienie i dodający apetytu, w- zstąpił żołądka, katarze żołądka, paleniu żołądka, wmitach, kółtasza, katarze żołądka, kółtasza, bólu głowy, zatkania i innych chorobach. Cena oryginalnej butelki z dokładnym opisem użycia w 6 językach 3 złr., opakowanie 20 c. Główny skład rozsyłkowy: D. C. Chiodi's Apotheke „z. Schützengasse“ Wien, Währing, Herrengasse 26 gdzie należy adresować wszelkie zamówienia. (643-6-12)

przewyższa pod względem korzenno-słodkiego smaku najlżejsze likiery, służy nie tylko do ożywie- nia i wzmacnienia mięśni, wzmacnie- nia nerwów i ich siły, naprawienia, lecz także jako środek wzmacniający żołądek, po- maczający trawienie i dodający apetytu, w- zstąpił żołądka, katarze żołądka, paleniu żołądka, wmitach, kółtasza, katarze żołądka, kółtasza, bólu głowy, zatkania i innych chorobach. Cena oryginalnej butelki z dokładnym opisem użycia w 6 językach 3 złr., opakowanie 20 c. Główny skład rozsyłkowy: D. C. Chiodi's Apotheke „z. Schützengasse“ Wien, Währing, Herrengasse 26 gdzie należy adresować wszelkie zamówienia. (643-6-12)

przewyższa pod względem korzenno-słodkiego smaku najlżejsze likiery, służy nie tylko do ożywie- nia i wzmacnienia mięśni, wzmacnie- nia nerwów i ich siły, naprawienia

**Sprawy sądowe.**

**ROZPRAWA GŁÓWNA**

przed sądem przysięgłych

przeciw

**Ludwikowi Waryńskiemu i 34 współnikom**

o sbrodnictwo zaburzenia spokojności publicznej.

(Dalszy ciąg).

Dalej mówił prokurator p. Brason.

Otóż widziacie Panowie, że mamy przed sobą program zupełnie anarchiczny. Jakkolwiek bowiem wszystkie obozy socjalistyczne żądają wspólnej własności środków i narzędzi pracy, to wyłączną cechą anarchistów w przeciwstawieniu do komunizmu jest, że ostatni robi państwo ludowe właścicielem tych środków i narzędzi pracy, pod którym nie tylko narzędzia w ścisłym tego słowa znaczeniu, ale kapitały, fabryki, wogóle wszystko co jest produktem pracy i ziemię rozumieć należy i państwu temu winnyknie prawo oznaczenia i wydziałania każdej jednostce udziału z rezultatów pracy, gdy przeciwnie anarchiści nie chcą wiedzieć o państwie, rządzie lub władzy, wciągają jej wspólną własność dla grup wytworczycieli i gospodarzy, dozwolnie i dowolnie złożonych, które zyskami swej pracy według własnego upodobania dzielą się mają. Te zasady są właśnie w punkcie 2 i 3 programu wypowiedziane. Wspomniane tam stowarzyszenia fabryczne, przemysłowe i rolne nie są niczem innym jak tylko owymi grupami anarchicznymi które niepodlegają żadnej wyższej władzy, same sobie prawa dają i same sobą rządzą.

Wypowiedziana zaś w punkcie 4 zasada zaprzeczenia równości społecznej bez różnicy płci, ras i narodowości jest cechą charakterystyczną nihilizmu.

Zdanie to niewątpliwie doznaje poparcia także w wyliczeniu środków, jakimi partya działa, bo tu znajdujemy w ustępie c) programu pod tytułem „agitacya“ wyliczone: protesty, demonstracye i w ogóle czynną walkę z obecnym porządkiem społecznym.

Pod demonstracyami rozumieją anarchiści bunt, wybuchy powstańcze i atentaty, tak je sami tłumaczyli na kongresach stowarzyszenia międzynarodowego i własnych.

Owe demonstracye są to charakterystyczna cecha anarchizmu, które nawet były powodem do bratru z stowarzyszeniem międzynarodowym.

A że i oskarżeni pod demonstracyą nie innego nie rozumieją, wypływa to z własnego przyznania oskarżonych, tudzież z rozlicznych pism tychże.

W korespondencji Kazimierza Dłuskiego, znajdujemy glorifikacyę atentatu Monckackiego na króla hiszpańskiego, a taką samą glorifikacyę atentatów na cara znajdujemy w rozlicznych pismach z ręki oskarżonych pochodzących.

Widziacie więc, moi Panowie, już z treści samego programu, że mamy tu do czynienia z zwolennikami zasad anarchizmu, a względnie z należącem do grupy małoruskiej nihilizmem stowarzyszeniem socjalno-rewolucyjnym anarchistów, do którego to stowarzyszenia jak to już powiedziałem, najskrajniejsze elementy różnych narodowości weszły i według swej narodowości różne sekcye potworzyły, tak, że jak to także powiedziałem, mamy obecnie ruskich, czeskich, polskich itd. socjalistów-rewolucjonistów.

Dla kogo by ten dowód nie był jeszcze wystarczającym, temu wskażę na okoliczność, że pierwsze kroki do przysposobienia terenu dla agitacyi w Galicji zrobione były właśnie przez Dragomanow, który Koturnickiemu dał listy po lecające do swoich zwolenników we Lwowie, wskażę na udowodnienie w toku niniejszego śledztwa przez liczną korespondencyą związki oskarżonych z ludźmi, którzy przewodnie stanowisko w partii nihilistycznej zajmują, iko to z Ławrowem, Robertem Dahlem, Dragomanowem, Rapackim, Żukowskim, Trusowem, Elpidinem i wieloma innymi, z których Żukowski, jak się to z listów Mendelsohna okazuje, pełnił nawet w komitecie polskich socjalistów, obowiązki sekretarza. Wskażę dalej na to, że oskarżeni posilkowali się przeważnie literaturą nihilistyczną, bo nie tylko Koturnicki bardzo szczerą ilość książek zasad nihilistycznych ze sobą do Lwowa przywiózł i tam je rozszerzał, ale nawet do ostatniego czasu przysyłano oskarżonym czasopisma nihilistyczne: „Wpiewod“, „Obszyna“, „Hromada“ i „Obszeczje Dzielu“ do Krakowa w znacznej ilości egzemplarzy, wskażę wam nareszcie to nader ważną okoliczność, że oskarżeni nawet w czasie działalności swej w Krakowie moralnie i materialnie w wsparcie ze strony tej partii otrzymywali, gdyż nie tylko ułatwiano im zawiązywania stosunków, jak to listy Elpidina do Nowickiego pisane wskazują, ale nadto wspierano ich pieniędzmi, jak to liczne przesyłki nawet w toku śledztwa dla nich nadesłane dowodnie wykazują.

Niechaj was to moi Panowie weale z toru nie zbija, że w programie nie ma wzmianki o religii, bo najpierw żadna grupa socjalistów nie dotyka tej materii wprost w programie, a powtórze musimy zważyć, że program ten miał służyć za podstawę organizacyi w krajach polskich, a zatem między ludnością, której przekonania religijne są zawsze święte i których jawne draśnienie rozszerzaniem propagandy byłoby zgryzliwem. Że tak się rzecz ma, najlepszy dowód pod tym względem dał nam Limanowski w liście swoim, zawierającym program zamierzonego wydawnictwa czasopisma socjalistycznego, w którym radzi, iżby w uczucia religijne i narodowe należały wzgląd brano.

Brak ten nie przeszkadzał jednak weale, iżby w praktyce wprost przeciwnie postępowano, jak to zamierzone wydanie dzieła Drapera pod tytułem „Historya zatargów religii z nauką“ wskazuje i jak to artykuły w czasopiśmie „Równość“ ogłoszone dowodzą, a zdania pojedynczych oskarżonych o Bogu i religii dowodzą najlepiej, że i pod tym względem nie odstąpili od teoryi nihilizmu.

Niechaj was także nie zbija z toru użyty w ustępie programu u Wl. Truszkowskiego frazes o obudowaniu Polski przez rewolucyą społeczną. Są to bowiem tylko pozory wychowane na to, by się młodzież nasza tem łatwiej z właściwą

tendencją propagandy oswoiła i do organizacyi wciągnąć dała.

Nie rozchodź się tu moi Panowie weale o obudowanie Polski, ruch ten niema nie wspólnego z tym celem, jest czysto międzynarodowy, co wyraźnie w § 5 programu jest podniesione i zdaje mi tylko do wyrotu ogólnego, co nie tylko z natury jego wypływa, ale nawet Waryński, Biesiadowski Stanisław, Mendelsohn i inni otwarci przyznali, a ostatni nazywa w listach swoich połączenie tej sprawy z patriotyzmem, pod hasłem: za naszą i waszą wolność — absurdum.

Gdyby nawet jaka wątpliwość pod tym względem zachodzić mogła, czego nie przypuszczam, to usuwają ją instrukcyje dane Koturnickiemu, w misyji jego w roku 1877 do Lwowa. Jak bowiem zapamiętaliście pisał wtedy Dragomanow do swoich zwolenników do Lwowa: „Ja tak mu powiedziałem i innym tutaj, że pierwsza sprawa, gdy oni postawią przed Polakami socyalne pytania, będzie postawił takie: Polski socyalizm w Polsce, ruski w Rusi, żeby nie było u nikogo ani ziarnka wątplenia, niby oni chcą także ponowić Polskę z roku 1772, tylko socyalistyczną.“

Wystawił tu Dragomanow równocześnie Koturnickiemu świadectwo, pisząc: on należy do kółka rosyjsko socyalnego, a z rodu Polak, wychowany on na ruskiej literaturze i ruskim socyalizmie, zaraz on z drugimi dopiero zabiera się, by zaprowadzić podobne (kółko) między Polakami.

Na dalsze poparcie mego zdania powołam się na literaturę socyalistyczną, jaką się oskarżeni do swej propagandy programowej posługiwali. Znajdujemy między autorami różne narodowości reprezentowane: Niemców jak Lassale, Liebknecht, Bracke; Francuzów jak Ludwik Blanc; Rosyan jak Dragomanow, Dahle i inni, a w najmniejszej części Polaków, bo tylko jednego Limanowskiego.

Ten ostatni chciał wprawdzie, jak to już wspominałem, pozory patriotyzmu w broszurze swej „Socyalizm“, jako konieczny objaw dziejowego rozwoju zachować, ale właśnie z tego powodu nie znalazł nawet uznania w własnej partyi, a Mendelsohn i Dickstein nie tylko krytykują tę broszurę właśnie z tego powodu w listach swoich do Ludwika Waryńskiego bardzo ostro, ale nawet autorowi takowej z powodu fałszywego tonu jaki wprowadził w sprawę socyalistyczną tak mało wprawdają, że nie chcą go zostawić bez kontroli przy redakcyi dziennika w Genewie założyły się mającego, co również z listów Kaź. Dłuskiego do Lud. Waryńskiego pisanych wypływa.

W końcu odwołam się moi Panowie na poparcie mego zdania na taką powagę, jaką wobec oskarżonych Kazimierz Dłuski reprezentuje, który w sekcyi partyi polskich socyalistów przewodnie zajmuje stanowisko. Ten to Kaź. Dłuski nadesłał właśnie z powodu broszury Limanowskiego na ręce Lud. Waryńskiego artykuł pod tytułem „Socyalizm i patriotyzm“, który w dziennikach polskich miał być ogłoszonym, a który był tu odczytany. W tym artykule jest moi Panowie następny charakterystyczny ustęp:

„Uszanujmy wszelkie uczucia prawdziwe, schylmy głowy przed tymi którzy ponieśli i dziś gotowi są w każdej chwili przynieść wszystko o ofierze dla odzyskania wolności Ojczyzny, ale my socyalistcy Polscy z nimi nie wspólnego nie mamy. Każdy socyalista Polak szczerze oddany swej sprawie musi postawić interes powszechnego wyzwolenia wyżej nad wszelkie interesa narodowości, polityczne itd. itd.“ niedając się więc moi Panowie żadnym pozorom unięść, lecz sądzić te sprawy tak, jak się w rzeczywistości przedstawia, jako walkę międzynarodową wydaną przez zarstwą niepoprawnych wicherzycieli, społeczeństw całego ucylizowanego świata.“

Dalem wam moi Panowie dotychczas pogląd na ruch socyalny w Europie w ogóle, wymienieniem Wam jakie grupy i odcienia socyalistów istnieją i jakie między nimi zachodzą różnice, wykazałem wam dalej moi Panowie do której grupy socyalistów oskarżeni należą.

Przechodzę teraz do omówienia kwestyi jak ten program u nas w życie wprowadzonym został, to jest do planu organizacyi i sposobu i jej przeprowadzenia u nas, a względnie do pierwszego środka rozwoju partyi, t. i. do wzmianczonej pod lit. a) programu organizacyi sił ludowych.

W tym celu trzeba się zastanowić nad statusem. W szczególności omówienia każdego § statutu nie będę się wdawał, ale wyjmę tylko niektóre, które na szczególniejszą zasługują uwagę.

§ 1. zawiera postanowienie, że każdy człowiek bez różnicy płci może być członkiem stowarzyszenia.

Zawiera on w sobie zaraz nihilistyczną zniechęcenia różnicy płci. Według § 4 ogólnych postanowień statutu jest socjalno-rewolucyjne stowarzyszenie Polaków, federacyjnym związkiem pojedynczych kół.

Zasada federacyjna anarchizmu w przeciwstawieniu do centralizacyi komunistów przebiega się więc i w tem postanowieniu.

Te dwa §§ dowodzą już, że statut organizacyi jest rozwinięciem zasad programu i ściśle do niego zastosowanym.

Postanowienia dalsze są nader zgręcznie złożone a widoczna w nich myśl przewodnia, żeby ująć baczność władzy nad bezpieczeństwem publicznym, czujnącej, a mimo tego pozyskać jak najwięcej członków i ułatwić tworzenie się kół. Jeżeli bowiem już 5 członków stanowi koło rewolucyjne, to nikt nie zaprzeczy, że przy jakim takim sprycie pewnego organizatora liczbą taką bardzo łatwo da się zebrać między ludźmi jednego powołania, że soba zwykłe obywateli, których schadzki nawet w najmniejszej mierze nie wzbudzą żadnego podejrzenia. Łatwiej też zebrać i obrócić tak małą liczbę ludzi i utrzymać w pewnych karbach, co znów dla krzewienia się propagandy nader jest korzystnym. Koła tak licznie stojące nawet w razie wykrycia, nie narażają jeszcze ani całego stowarzyszenia, ani członków innego koła na szwank, bo się wzajemnie nie znają, powstała w razie ubytku jednego koła lukę prędko i snadnie zapełnić można, gdy przeciwnie, jeżeli organizacya pewnego stowarzyszenia jest centralizowaną, cios wymierzony przeciw władzy centralnej już dezorganizacyę całego stowarzyszenia spowodować. Bez palca u nogi lud ręki można moi Panowie żyć, a nawet dobrze się obejść, ale bez głowy nie.

Przyznać także należy, że i organizatorowie do brzo o swoim bezpieczeństwie myśleli, bo widzieli, że statutu, że według § 7 III oddziału każde koło mogło znać nazwę tylko swego kasyera, który od nich podatki ściągają, reszta wszystko

było mu zatajone i nie wiedział nawet nazwiska swego organizatora.

Nie da się też zaprzeczyć, że użyta przy wprowadzeniu tej organizacyi w życie taktyka, którą przeważnie Ludwikowi Waryńskiemu przypisać należy, była nader dobrze obliczoną i słuszną nazywa plan ten Kazimierz Dłuski i Stanisław Mendelsohn w listach do Ludwika Waryńskiego pisanych świętym.

We Lwowie wciągnięto młodzieńców na filozofię uczęszczających, których powołaniem było zająć miejsce profesorów gimnazjalnych i krzewić socyalizm między młodzieżą gimnazjalną. W Wiedniu wciągnięto przeważnie techników, którzy znalazłszy się później na czelu fabryk lub przedsiębiorstw przemysłowych, nieśliby te idee między najliczniejszy zastęp robotników. W Krakowie nareszcie zarzucono przeważnie sieciami na seminarzystów, ażeby ci później, jako nauczyciele ludowi, szczególnie po wsiach na ludność rolniczą w tym duchu wpływać mogli.

Tak zamierzono prawie wszystkie klasy społeczeństwa przez apóstelstwo socyalizmu na przyszłą rewolucyę przygotować.

Lecz nie tylko pod tym względem, ale także pod względem strategii przynależą niepoślednie zdolności organizatorom.

Wybrali sobie bowiem, jak to z ich korespondencyi a mianowicie z listu Kaź. Dłuskiego do St. Waryńskiego z daty d. 18 marca 1879 r. wynika, Kraków, jako punkt centralny całej organizacyi. I rzeczywiście jeżeli spojrzymy na kartę Europy, to przynależą nam, że żaden inny nie mógł być odpowiedniejszym.

Położony w środku między Wiedniem i Lwowem, Warszawą i Genewą, w którym to ostatnim miejscu znajduje się komitet kierujący, ułatwiał bardzo stosunki między kółami w tych miastach znajdującymi się. Lwów był zarazem etapą dla Kijowa, z którym w ciągłych zostawał stosunkach, a to samo zadanie spełniał Wiedeń wobec Genewy; nakoniec Warszawa wobec Petersburga. Widzimy też ciągły ruch między temi miastami. I tak wszyscy emisariusze z Genewy przybywający zatrzymują się w Wiedniu, gdzie w kółku tamtejszym znajdują przytułek, otrzymują korespondencye i zasilają się pieniędzmi. Do Wiednia nadchodzą też prawie wszystkie przesyłki książek z Genewy i stąd dopiero po zapreparowaniu rozchodzą się po Galicji. To samo dzieje się we Lwowie odnośnie do Kijowa i w Warszawie odnośnie do Petersburga.

Tu widzimy w praktyce wprowadzone stosunki pewnych grup socjalno-rewolucyjnego stowarzyszenia Polaków z innymi grupami tegoż samego stowarzyszenia, albo też z stowarzyszeniami innych narodowości, które Uwaga do § 6 III rozdziału statutu organizacyjnego przewiduje, które to postanowienie szczególnej waszej baczności polecam.

Dowodzi bowiem jak najdobitniej kartka u Biesiadowskiego znaleziona, z ręki Kazimierza Krasuskiego pochodząca, że grupa lwowska została w stosunkach federalnych z grupą krakowską, a ciągle przejeżdżki członków krakowskiej grupy do Wiednia a nawzajem wiedeńskiej do Krakowa, z której to ostatniej Edmund Mikiewicz nawet na zgromadzeniach koła rewolucyjnego w mieszkaniu Jana Schmiedhausena wykłady miewał, wykazują dowodnie, że również między kołem wiedeńskim a krakowskim taka sama federacya istniała.

Tyle, moi Panowie, co do planu organizacyi w ogóle.

Teraz przejdę do kwestyi tworzenia kół. Jak się rzecz ze śledztwa przedstawia, nastąpiło założenie pierwszego koła socjalno-rewolucyjnego w Wiedniu.

Tamtey prowadziła przedewszystkiem Ludwika Waryńskiego, który według własnego przyznania, do połowy czerwca 1878 roku w Niemczech bawił, drogą do Galicji. Tam też założył sobie przedewszystkiem, ze względów strategicznych, etap, dla związków swoich z Genewą.

Nie wymagało to zresztą wielkiej pracy z jego strony, bo zastał tamże już niektóre osobistości, temi samymi zasadami od dawniejszego czasu przesiąknięte, które mu tylko szeregować wypadało.

Do takich osobistości należał przedewszystkiem Edmund Brzeziński dalej Stanisław Barabasz i Józef Zawisza, których wszystkich napotkamy już wzmieszanych w sprawie Michała Koturnickiego we Lwowie w 1877 roku śledzona, a z których Brzeziński i Zawisza także z nihilistą Aronem Libermanem alias Artrem Freemanem w bliźszych stawali stosunkach. Pozyskanie innych, jakoto: Mikiewicza i Karola Schmiedhausena dla organizacyi, nie było również trudne, ileż grunt w stowarzyszeniu polskich robotników „Siła“, do którego wszyscy należeli, szczególnie przez Edmunda Brzezińskiego, który w owem stowarzyszeniu przewodnie zajmował stanowisko (był sekretarzem) należećce został przysposobiony.

Ludwik Waryński przyczynę wprawdzie, iżby bawił w lecie 1878 roku w Wiedniu, i twierdzi, że w owym czasie bawił w Warszawie, wszelako do tego głośnego twierdzenia nie można przypisywać żadnej wagi.

Zdradził go nawet pod tym względem towarzyszy Józef Biesiadowski, który zeznał, że Ludwik Waryński właśnie w owym czasie pod nazwiskiem Antoniego Lipskiego w Wiedniu bawił, i że do niego pod tym nazwiskiem listy do Wiednia pisywał.

Ze pobyt jego w Wiedniu pod fałszywym nazwiskiem nie miał innego celu, wypływa to jasno z następnej korespondencyi jego z Edmundem Brzezińskim, który oczywiście jako ustanowiony aszelnik kółka wiedeńskiego, składa Ludwikowi Waryńskiemu, podczas pobytu jego we Lwowie, raporta.

I tak twierdzi się Edmund Brzeziński w liście swoim z dnia 22 października 1878 r., że rzadko pisuje, daje opinię o pewnym członku koła, którego małym nazywa (zapewne Mikiewicz), potwierdza odbiór listów przez Ludwika Waryńskiego do niego pisanych, i przysłać odpowiedź na stawiane pytania. W końcu donosi o wrażeniach, jakie na nim zrobiła Jablonowska, gdzie Kazimierz Hild i Dickstein, osobistości, które w organizacyi przewodnie zajmują stanowisko, przebywają. Widzicie więc, moi Panowie, że list ten nosi zupełnie cechy raportu poddanego do przelozonego.

Ludwik Waryński nie zabuduje też obowiązków opiekuna względem swoich pupilów. Opiekę tę sprawuje nie tylko listownie, ale także osobiście przekonuje się o postępach swego dzieła.

I tak odwołam się w końcu listopada lub z początkiem grudnia 1878 roku kółko wiedeńskie, gdyż opis osobny o której Mikiewicz mówi, że w towarzystwie Brzezińskiego u nich na Pressgasse w owym czasie po dwakroć była, wyraźnie na

Ludwika Waryńskiego wskazuje, a po raz drugi wyjeżdża według zeznań Ludwika Wąsowicza dnia 28 stycznia 1879 r. do Wiednia wtedy, jak ostatniemu dał bilet upoważniający go do odbioru listów.

Z Wiednia przeniósł Ludwik Waryński swoją pracę organizacyjną do Lwowa. Tam był już teren przez Dragomanową przygotowany. Do Lwowa też zjechał pierwiej emisaryusz Dragomanowa, Polak, Michał Koturnicki, który jednak posłannictwa swego, z powodu weznesnego wykrycia, spełnić nie mógł.

W krótkim czasie po jego przyjeździe, widzimy zjeżdżających do Lwowa Kazimierza Hilda i Stanisława Mendelsohna, a gdy i tych pobyt we Lwowie, przez rychłe wydalenie policyjne, przerwy doznał, zjawiają się na tem miejscu równocześnie 27 września 1878 r. Ludwik Waryński i Michał Koturnicki, pierwszy w towarzystwie kobiety, której właściwego nazwiska nie wiemy, a która w listach przytrzymanych Jabl. (Jablonowska) jest nazwana, do której następnie Mendelsohn do Ostendy pod nazwiskiem Marya Jankowska pisywał, a z której ręki właśnie znaleziony u Inlaendera program pochodzi.

Ludwik Waryński przyznał w końcu przy rozprawie, że bawił we Lwowie, pod fałszywym nazwiskiem Antoniego Lipskiego, chociaż w pierwszym dniu swego przesłuchania stanowczo tego się wypierał.

Wyprowadzawszy z hotelu, zamieszkał Ludwik Waryński u Antoniego Mańkowskiego, i przebywał tam aż do chwili wydalenia się ze Lwowa. Na te okoliczności mamy zeznania świadków Antoniego Boborzian, która przez cały czas pobytu Lud. Waryńskiego u Antoniego Mańkowskiego służyła, a zatem go codziennie widywała.

Jaki cel miał pobyt Ludwika Waryńskiego we Lwowie, na to dają nam najlepszą odpowiedź listy do niego pisane. I tak pisze Stanisław Mendelsohn dnia 15 października 1878 r. do Ludwika Waryńskiego:

„Sprawę w Galicji trzeba koniecznie postawić na naszą nogę... Twoja chcą planu organizacyi w Galicji, jest świetna, jestem pewny, że ci się uda, tem bardziej, że sam piszesz, iż już kolwiek zrobione, — a nazajutrz (16 października 1878 r.), pisze do niego Kazimierz Dłuski: „obecność twoja przy rozpoczętej robocie, jest we Lwowie koniecznie potrzebna, tembardziej, iż taki program, jaki ty postawiłeś (i podług mnie jedynie racjonalny), może być tam tylko przez ciebie wykonany.“ Nareszcie pisze Dickstein dnia 19 października 1878 r. do Ludwika Waryńskiego do Lwowa: „Jakże idzie u ciebie. Mam niepionną nadzieję, że zrobisz wiele. Tobie nie może się nie udać.“ W dodatku pisze sam Ludwik Waryński ze Lwowa do brata swego Stanisława do Lipska: „Zyskujemy nowe stosunki i siły, wchodzimy w związki federacyjne z innymi kółami, słowem, zczynany stawać dość poważnie.“

Widzicie więc, moi Panowie, już z tych kilku uryków, że pobyt Ludwika Waryńskiego we Lwowie nie miał innego celu, jak tylko wprowadzenie w życie owej w programie pod lit. a) wymienionej organizacyi sił ludowych, czyli, inaczej mówiąc, organizacyę kół rewolucyjnych.

W zabiegach tych nie stał jednak Ludwik Waryński osamotniony, a jako komendujący *en chef* miał przy boku swoim sztab jenerały, a w tem mając znów najwybitniejsze stanowiska Michał Koturnicki i Józef Biesiadowski.

Pierwszy, to jest Michał Koturnicki przybył, jak to już poprzednio wspominałem, równocześnie z Ludwikiem Waryńskim na dniu 27 września 1878 r. do Lwowa.

Będąc we Lwowie, policyi już znany i obawiając się powtórnego zęknienia z organami tejsze, zameldował się w hotelu europejskim pod fałszywym nazwiskiem Ludwika Michałowskiego, a następnie z tego samego powodu, mając wzbroniony pobyt w obrębie państwa austriackiego, stannaranie się ukrywał.

Mimo tego mamy nie tylko ślady, ale nawet przekonujące dowody jego dłuższego pobytu we Lwowie, który to pobyt, ze względu na jego stanowisko, niejąko sekretarza spraw zagranicznych, gdyż według listu Kazimierza Hilda do Ludwika Waryńskiego dnia 21 października 1878 r. pisano, zajmował się prowadzeniem korespondencyi z facetami za granicą mieszkającymi, oraz przesyłkami z zagranicy, nie był stałym, lecz ciąglem wiecejkami przerywanym. Na każdy sposób by' on od początki stycznia 1879 r. we Lwowie. Adam Bartoszewicz zeznał, że on na dniu 4 grudnia 1878 zakupił osobiście w księgarni we Lwowie znaczną ilość książek, kazał je pierwotnie postać pod nazwiskiem Kellera do Krakowa, lecz następnie je sam zabrał. Odtąd robi przejeżdżki między Lwowem i Krakowem.

Według zeznań Andrzeja Szyjewskiego i Walego Chaberskiego, układa się bowiem osobiście w pierwszych dniach tego samego miesiąca grudnia z ostatnim o pośrednictwo w przesyłkach książek ze Lwowa.

Dnia 14 grudnia widzimy go znów we Lwowie zakupiającego znaczniejszą ilość książek w księgarni Bartoszewicza, które każę już przesać do antykwaryusza Chaberskiego, poczem znów przybył do Krakowa, gdyż zgłasza się już 17 grudnia do Chaberskiego po owe ze Lwowa nadesłane książki, a dnia 23 grudnia 1878 r. płaci znów Bartoszewiczowi osobiście prenumeratę za czasopismo *Tydzien* nareszcie dnia 11 stycznia 1879 zakupuje we Lwowie ostatnią przesyłkę książek, która dnia 15 stycznia 1879 r. do Chaberskiego nadeszła. Odtąd nie zjawia się więcej Koturnicki we Lwowie, przynajmniej nie mamy na to dowodu.

Macie więc, moi Panowie, dowody, że on w czasie od 27 września 1878 do 11 stycznia 1879 r. (z małemi przerwami w miesiącu grudniu), we Lwowie przebywał, a taki sam dowód znajdujemy w liście Kazimierza Dłuskiego u Biesiadowskiego znalezionym z daty 27 grudnia 1878, z którego treści a) w szczególności z ustępu: „Tymczasem wy jesteście we Lwowie, a my nie wiemy, co się tam dzieje“, widoczne, że adresaci byli w owym czasie we Lwowie.

List ten zamiast zwykłego napisu nosi na sobie dwie liter M. K., co się oczywiście do Michała Koturnickiego odnosi, a na dalsze poparcie tej okoliczności, że twierdzenie moje nie jest głośnym, wskazuje także przypisek na tym liście znajdujący się, tej osnowy: „Kamiński każę wam mówić, że dokument Konstanty Piotrowicz wskutek nieprzyjemności na jego mieszkaniu, do niczego teraz nie służy,“ gdyż właśnie ten dokument u Michała Koturnickiego znaleziono, a właściwie ja-

ko przez niego porzucony, z dolu kloaczego wydobyto.

Z treści listu tego wynika również dowodnie, że w owym czasie także Józef Biesiadowski we Lwowie przebywał, a że pobyt jego we Lwowie nie miał innego celu, jak krzewienie propagandy, a względnie pozyskiwanie członków do stowarzyszenia socjalno-rewolucyjnego, wynika to z własnych zeznań Biesiadowskiego, który przyznał, że prowadził poprzód wspólnie z Ludwikiem Waryńskim propagandę w Warszawie, tudzież przyznał, że dążnością jego jest osiągnąć przewrót ekonomiczny i polityczny w całym świecie. Przeczo on wprawdzie, iżby we Lwowie był, lecz na udowodnienie tej okoliczności wystarczył powołanie się na zeznania świadka Aniela Hess, która nie tylko pobyt Biesiadowskiego we Lwowie, ale nadto też nader ważną okoliczność stwierdziła, że on w owym czasie bardzo często był u Antoniego Mańkowskiego w towarzystwie 4 do 6 młodych ludzi, a że zebrania te nie były bez kozery, najlepiej dowodzi ta okoliczność, że nawet Mańkowski do takowych przyznał się nie chce, a przecież nie można wątpić, żeby tę okoliczność przyznał, jeżeliby zebrania te były czysto towarzyskie.

Z któremi to osobistościami Biesiadowski miał styczność we Lwowie, pod tym względem dają przedewszystkiem wskazówki pisma u Biesiadowskiego znalezione.

W notessie jego znajdujemy najpierw zapisek: „Ozarowski czytał.“ Biesiadowski przyznał, że zapisek ten z jego własnej pochodzi ręki. Przeczo on wprawdzie, iżby Ozarowski osobiście znał, i twierdzi, że nazwisko to musiał mu Ludwik Waryński, do którego do Lwowa pod nazwiskiem Lipskiego pisywał, albo w liście lub też ustnie wymienić, lecz wątpić bardzo, iżby kto z was, moi Panowie tego rodzaju tłumaczenie tego zapisku za wiarogodne zeznał.

Znaleziono dalej u niego kartkę z ręki Kazimierza Krasuskiego pochodząca, która w sobie pakt federacyjny między kołem lwowskim a krakowskim zawiera, a ponieważ Biesiadowski sam przyznaje, że kartka ta jest wycinkiem z listu do niego pisanego, przeto niewątpliwą jest rzecz, że także z Kazimierzem Krasuskim w bliźszych zostawał stosunkach, ponieważ Krasuski ze Lwowa w ostatnich latach za granicę się nie wydal, przeto niewątpliwą jest rzecz, że Biesiadowski znajomość z Krasuskim tylko we Lwowie mógł zrobić, z czego znów niewątpliwie wypływa, że we Lwowie bawił.

Gozdecki i Inlander bywali znów, jak się ze śledztwa okazuje, bardzo często w domu u Antoniego Mańkowskiego i otóż mamy, moi Panowie, towarzystwo Biesiadowskiego na zebraniach u Antoniego Mańkowskiego, a zarazem zastęp oskarżonych, ze Lwowa pochodzących.

Przyaresztowanie Inlaendera i poszukiwania za nim spowodowały Ludwika Waryńskiego do opuszczenia Lwowa. Zostawiając Koturnickiego i Biesiadowskiego we Lwowie, udaje się w towarzystwie owej kobiety, z którą w hotelu Europejskim mieszkał, do Krakowa.

Już z początku miesiąca listopada 1878 r. mamy ślady pobytu jego w Krakowie. Dnia 10 listopada każę się bowiem równocześnie z swoją towarzyszką u Szuberta fotografować, przyczem podał, że się Ludwik Bielawski nazywa, jego zaś towarzyszką zwała się Ema Bielawska. Oweczesne fotografie jego zostały w kilku egzemplarzach, a mianowicie u Adama Dąbrowskiego i Jana Drozdowskiego znalezione, fotografie zaś jego towarzyszkę znaleziono u Józefa Biesiadowskiego.

Odtąd dają się ślady pobytu jego w Krakowie aż do chwili przyaresztowania persekwować. I tak: zeznała Aniela Raab, że w drugiej połowie listopada 1878 r. odwiedzał codziennie mieszkającego u niej Witolda Piekarskiego.

W końcu listopada wyjeżdża na jakiś czas do Wiednia (zeznania Mikiewicza), lecz już w początku grudnia 1878 r. wraca do Krakowa i zamieszkuje razem z Leonardem Jabłońskim w domu Koziańskiego na Kleparzu (u Magdaleny Markiewiczowej), gdzie właśnie kursa przygotowawcze rozpoczyna i gdzie się jako Ludwik Trzcziński zameldował. Tam miał mieszkanie do 17 lutego 1878 r. zapłacone, lecz opuszcza takowe przedwcześnie i wprowadza się już 3 lutego 1879 r. do Żurawskiej na ulicę Floryjańska, gdzie też przyaresztowany został.

Zaraz za przybyciem do Krakowa składa sobie swój sztab. I tak widzimy już od początku przy jego boku Witolda Piekarskiego, który od dnia 12 listopada 1878 r. w Krakowie przebywa. Dalej ściągają do siebie Wrocisława Truszkowskiego, który również w miesiącu listopadzie z Rzeszowa do Krakowa przybywa. Nakoniec zjeżdżają w pierwszej połowie stycznia 1879 r. Michał Koturnicki i Józef Biesiadowski ze Lwowa, na którego spotkanie Waryński nawet sam wyjeżdża.

O sposobie przeprowadzenia organizacyi w Krakowie mamy moi Panowie dokładne wiadomości; dostarczyły ich nam kilku obwinionych, a pierwszym rządzie Stanisław Bogucki. Ten zeznał, że w domu Koziańskiego na Kleparzu na pierwszym piętrze, gdzie właśnie Ludwik Waryński wspólnie z Leonardem Jabłońskim mieszkał, znajdowało się „kółko przygotowawcze“. Do tego kółka ściągano młodzież różnych stanów i powołania, a przeważnie uczącą się. Tam miewał Ludwik Waryński codziennie wykłady, przez które słuchacze mieli się obznajomić z pierwszymi zasadami nowej nauki. Celem gruntowniejszego obeznania się z takowemi, rozdawano po wykładach broszury socyalistyczne do studyowania i urzędowo zarazem w tym lokalu czytelnie dzienników w tym duchu redagowanych w języku ruskim, niemieckim i czeskim.

Po kilku takich lekcjach, gdy kandydat był już jako tako objaśniony a zastugiwał na znanie, prowadzono go do tak zwanego „kółka rewolucyjnego“, i wtedy stał się członkiem stowarzyszenia. Wykłady na zebraniach „kółka rewolucyjnego“ były, jak się Bogucki wyraża, jeszcze bardziej pobudzające aniżeli w „kole przygotowawczem“, co się tam tłumaczy, że każdy członek był już ślubowaniem tajemnicy, której złamanie karą śmierci było zagrożonem, związany.

Według zeznań Boguckiego miało być w Krakowie 5 kół rewolucyjnych uformowanych, a oprócz tego istniało „kółko organizatorów“ (tak zwane specjalne).

„Kółko rewolucyjne“, do którego Bogucki należał, liczyło około 10 osób i odbywało dwa razy na miesiąc posiedzenia — po 1szym i po 15tym każdego miesiąca a wkładka miesięczna każdego

członka wynosiła 20 kr. Każde Koło miało swego organizatora, kasyera i bibliotekarza.

W końcu zeznał Stanisław Bogucki, że znaleziony u Truskowskiego program i statut stowarzyszenia, „stanowią podstawę organizacji“ i takowe były na posiedzeniu „Koła rewolucyjnego“ czytane, a każdy członek według statutu tego słubownie składał.

Jeżeli, moi Panowie, porównamy zeznania Boguckiego, w toku śledztwa złożone, z pojedynczymi przepisami statutu, to przekonamy się, że on w żadnym punkcie od prawdy nie odstąpił, że zatem zeznanie to na zupełną zasługuje wiarę.

I tak znajdujemy, moi Panowie, w ogólnym rozdziale statutu „Koła organizacyjnego“ w § 2 przytoczone, jako obowiązki członków: a) zachowanie tajemnicy; b) opłata podatku do kasy stowarzyszenia nie mniejszego od 20 ct.

W rozdziale I, o organizacji Kół mówiący: w § 1 postanowienie, iż 5—15 członków socjal. rew. stow. stanowią Koło.

W § 2. Koło zbiera się dwa razy na miesiąc: po każdym 1szym i 15tym miesiącu.

W § 4. Każde Koło ma swego organizatora, kasyera, bibliotekarza i inne stanowiska.

W § 14. Członek, który przez zemstę lub wyrachowanie staje się szpiegiem albo zdradcą, ulega karze „śmierci“.

Nareszcie w oddziale II § 1. Wszystkie organizatorowie Kół stanowią jedno Koło.

Otóż macie, moi Panowie, dowód, nietylko że zeznania Boguckiego w śledztwie złożone w najmniejszych szczegółach są zupełnie prawdziwe, ale nadto, że organizacja Kół „ściśle według statutu u Truskowskiego znanego przeprowadzania była.“

Takie same wyjaśnienia co do organizacji dał nam także w toku śledztwa Jan Zieliński. Przekazał on wprawdzie, iżby sam był członkiem stowarzyszenia, lecz wszelkie swe wiadomości czerpał, jak twierdzi, ze źródła wiarygodnego, bo od Jana Kozakiewicza, który się przed nim przyznał, że jest członkiem tego stowarzyszenia.

Otóż Zieliński zeznał, że Kozakiewicz rozwinął przed nim następnie plan organizacji:

Stowarzyszenie socjalno-rewolucyjne składa się z nieprzeliczonej ilości Kół. Na czele każdego Koła stoi organizator, a Koło takie składa się najwyżej z 15 osób. Urzędnikami Koła są: organizator, kasyer i bibliotekarz. Członkowie jednego Koła nie znają członków drugiego. Organizatorowie Kół tworzą Koło organizatorskie, bibliotekarze Kół — Koło biblioteczne, kasyerzy Kół — Koło kasyerskie. Koła te odbywają posiedzenia w pewnych oznaczonych dniach i noszą nazwę „rewolucyjnych.“

Prócz tego istniało Koło przygotowawcze, do którego, jak Zieliński zeznał, jego wciągniono. W tem Koło obrabiano nowicyuszów, a gdy który okazał zdolności, wpisywano go do Koła rewolucyjnego. Zeby być wpisanym do Koła rewolucyjnego, trzeba było mieć trzy głosy za sobą.

Otóż macie, moi Panowie, w zeznaniach Zielińskiego wszystkie ważniejsze postanowienia statutem objęte.

Co dalej; Zieliński przyznał, że program i statut stowarzyszenia u Kozakiewicza czytał i stwierdził, że jest identyczny z tym, który u Truskowskiego znaleziony został.

Wobec tego, zdaje mi się, byłoby zbytecznym, gdybym wam jeszcze więcej dowodów przytaczał, chociaż dostarczyć ich nam także inni obwinieni, jak Jan Drozdowski itp.

Wiele takich Kół rewolucyjnych w Krakowie rzeczywiście zorganizowano, o tem trudno z pewnością orzekać. Raz dlatego, ponieważ liczba członków Koła nie była ściśle oznaczona, gdyż statut tylko minimum 5 i maximum 15 podaje; powtórę dlatego, ponieważ członkowie Koła jednego nie mogli znać członków innych Kół. Bogucki podał w tym względzie, że Kół rewolucyjnych miało być 5 a prócz tego szóste Koło organizatorów. To zgadza się też z wynikami śledztwa, na podstawie którego akt oskarżenia sześć osób jako przewodców czyli organizatorów wymienia, a mianowicie:

Ludwika Waryńskiego, jako głównego organizatora całego stowarzyszenia. Truskowskiego, zaś Biesiadowskiego, Koturnickiego, Piekarskiego i Stanisława Waryńskiego, jako organizatorów pojedynczych Kół.

Czynność organizatorska była między nimi tak podzieloną, że sztabowi werbowali nowicyuszów, wprowadzali ich do Koła przygotowawczego czyli wstępnego, obojętnie lub polecał ich na piśmie, jak to kartki dowodzą; tam ich główny komendant Lud. Waryński do Koła rewolucyjnego przysposabiał. W miarę przystość członków tworzył on nowe Koła, na których czele swoich sztabowych stawał.

Z tej to pracy świadczy się L. Waryński przed siostrą swoją Hala, pisząc do niej na dniu 1 lutego 1879:

„Jestem w Krakowie już trzeci miesiąc; cały ten czas zajęty jestem agitacją, wydawnictwami, przewożeniem, słowem wszystkimi robotami, jakie wchodzi w zakres działalności rewolucjonisty etc.; ani na chwilę nie przestałem pracować wprawdzie nie młotem, ale piórami i głową. Ustawiczna walka jest treścią mojego życia, walka z istniejącym porządkiem — z nieprzyjaciółmi i przyjaciółmi, nakonieć z samym sobą.“

Po omówieniu pierwszego środka, przyczyniającego się do rozwoju stowarzyszenia socjalno-rewolucyjnego, przechodzę, moi Panowie, do omówienia dalszych środków, a są niemi według według programu

b) ustna i książkowa propaganda;

c) agitacja, t. j. protesta, demonstracje i w ogóle czynna walka w duchu zasad stowarzyszenia z obecnym porządkiem społecznym.

O propagandzie „ustnej“ mamy wprawdzie nie wiele, ale dosyć wymownych dowodów wskazujących na to, że propaganda ta nietylko w lokalnościach na ten cel przeznaczonych celem pozyskania nowych członków, a mianowicie na posiedzeniach tak zwanego Koła wstępnego czyli przygotowawczego się odbywała, ale nawet dalej po za obręb tych murów i to pod okolicznościami, które wielkie niebezpieczeństwo sprowadziły w stanie, sięgała.

Dotyczy propagandy ustnej w Kole wstępnym dał nam przedewszystkiem wyjaśnienia Stanisław Bogucki zeznając, że tam Ludwik Waryński zasady socjalizmu przekonywując wyklądał, ale nadto jawnie przeciw osobistej własności i klasom posiadającym tudzież przeciw rządowi i panującym występował, których usunięcie w sposób gwałtowny jako najważniejszy cel socjalistów przedstawiał.

Takie też wykłady odbywały się po przyjeździe Ludwika Waryńskiego w mieszkaniu Witolda Piekarskiego i Stanisława Waryńskiego, o których

to pierwszy sam pisze w liście z dnia 23 marca 1879 do Amalii Piekarskiej: „co dzień wieczorem w moim pokoju szumne rozprawy, takich jak ja zapaleńców, a choć z nich było sporo, przecież i sporo zostało i przybywa sporo“ — a jakiego rodzaju ludzie na te wykłady uczęszczałi widoczne również z tego listu, w którym W. Piekarski pisze „żyją z robotnikami, rzemieślnikami, synami chłopów, w ogóle dziećmi nędzy“.

O propagandzie ustnej „po za obrębem kół“ przygotowawczych mamy zeznania kilku świadków.

W tym względzie zeznał Jan Nowak, że mu Ludwik Waryński prawil o złem gospodarstwie w kraju a zwłaszcza w Krakowie, że należałoby żydów wypędzić, wolność zaprowadzić, że biedna klasa nie powinna nikomu podlegać, że celu tego rzemieślnicy dopną jeżeli będą wytrwali i dadzą się powodować tym, którzy o nich dbają — a w szczególności, jeżeli się będą trzymałi między sobą — studenci zaś z studentami, a potem razem w jedno się porząca.

Jan Goraliński, Antoni Raczynski, Stanisław Kowalski i Edward Kacz zeznali, w jaki sposób Jan Zieliński socjalizm w seminarium nauczycielskim propagował — stawał mianowicie jako konieczność zniesienia osobistej własności i równy podział majątków, że każdego, któryby się z temi zasadami nie zgadzał, socjaliści zabijają.

Co gorsza i niebezpieczniejsza, że Zieliński wystąpił z swoją propagandą także między chłopami, przedstawiał on im, że mają tylko po małym kawałeczku gruntu a „duże“ podatki opłacać muszą, że te podatki nietylko są dla nich „krzywdzące“, ale nadto zupełnie „niepotrzebne“, bo tylko do kieszeni cesarza wpływają, a zatem czas już, żeby się od tych podatków uwolnić, gdyż tak dalej być nie może, żeby chłopci na panów pracowali, — i równy podział majątków nastąpić musi.

W taki to moi panowie sposób starał się Zieliński o rozszerzenie zasad socjalizmu, a że ziarno to mogłoby wydać pożądany dla socjalistów owoc, o tem przekonywa nas odpowiedź słuchaczy Zielińskiego „tylko panowie rozpoczniecie, a my zaraz chwycimy za kosy“.

Władysław Paucowicz tak samo postępowal o czem Stanisław Lesniński i Adam Barwiński zeznali. — Oto moi panowie co się dało w toku śledztwa sprawdzić o propagandzie ustnej.

Daleko ważniejszą rolę odgrywa propaganda książkowa, bo tam gdzie żywe słowo nie doleci, tam pismo lub druk się wciąż, a jakkolwiek żywe słowo chwilo wo większe robi wrażenie, to przecież wrażenie to łatwiej się zacierza, aniżeli pamięć tego co się chociaż raz czytało — *Verba volant, scripta manent* — ten pensnik moi panowie ma tu swoje właściwe zastosowanie.

Oskarżenia będąc o tem przekonani, starali się też przeważnie na tej drodze działać. Widzimy jak skrzętnie zbierają materiał, jak pilnie tłómaczą wszystkie pisma do propagandy przydatne nie mieckich, rosyjskich i francuskich autorów, jak się krzątają około wydawnictw, w jakiej ilości nareście druki nakładają i rozpowszechniają.

Z wielkiej ilości dzieł i broszur, które oni rozszerzyli, odczytywano wam niektóre, a to właśnie te, któremi się w propagandzie najczęściej posługiwali.

Można je na dwie kategorie rozdzielić. Pierwsza kategoria obejmująca broszury, które miały przeważnie zadanie objaśnić publiczność z zasadami i teorią socjalizmu.

Do tych należą broszury „Wiara socjalistów“ Blanca i broszura bez tytułu, poczynająca się od wyrazów „Co jest socjalizm.“

Pierwsza została jak się z jej treści okazuje jeszcze z roku 1848 ułożona; druga jest już płodem najnowszych czasów i specjalnie do naszych stosunków zastosowana, gdyż w niej rozbiera autor w szczególności tę kwestję, czy socjalizm ma w Galicji rację bytu. Widać przysposobił ją sobie Ludwik Waryński podczas pobytu swego w Lipsku w roku 1878, bo nosi datę: Lipsk, r. 1878. Jest ona podobnie jak broszura Blanca w formie pytań i odpowiedzi napisana, ażeby tem łatwiej przystępna była najszerszej publiczności. Nazywano ją też „katechizmem.“

Odczytania pierwszej p. t. „Wiara socjalistów“ żądałem tylko dlatego, by wam wykazał jak daleko odeszli teraźniejsi socjaliści od swych pierworzórów, o wiele to co w roku 1848 jako esencja radykalizmu na polu socjalnych teoryj uważanem było, przez teraźniejszych socjalistów przesięgnięciem zostało, o ile zadania ostatnich urosły.

I tak żąda Blanc (str. 11) tylko a) „oświaty moralnej i umysłowej“ dla wszystkich, b) „zagarantowania prawa do pracy“ ustalenia zasady stowarzyszenia, a wszystko za pośrednictwem rządu (str. 13).

Nietyka on ani osobistej własności ani rodziny. (stronika 30) ani podatków — przeciwnie wyraźnie utrzymuje, że takowe nawet w przyszłym ustroju społecznym istnieć muszą i powinny (str. 21 i 25).

Cóż widzimy natomiast w podobnym katechizmie przez oskarżonych używanym i rozpowszechnianym.

Tu już moi panowie, państwo i rząd w przyszłym ustroju socjalnym żadnej nie odgrywają roli, a jeżeli o nich mowa, to tylko dlatego, żeby je jako nieprzyjaciół klasy pracującej, jako instytucję, która szczęściu i pomyślności klasy tej stoi na zawadzie przedstawić; jednym słowem, jeżeli o państwo i rząd mowa, to tylko dlatego, żeby przeciw nim podburzać. (str. 3 i 8).

Nie ma też w katechizmie tym miejsca dla własności prywatnej, bo takowa jak niemniej oparty na niej ustroj społeczny i państwowy, są według zdania autora przyczyną istniejącej na świecie niesprawiedliwości, nędzy i ciemnienia klas pracujących.

Otóż moi panowie różnica między socjalizmem jak go pojmował w roku 1848 Lud. Blanc, a jak go pojmują oskarżeni.

To nieprzejrzane stanowisko jakie oskarżeni wobec państwa i rządu zajmują, przejawia się wiele dobitniej w broszurach drugiej kategorii, do której broszury „Precz z socjalistami“ Zajmujące opowiadania „Opowiadania o biedzie“ i „Nieprzejednane kierunki“ należą.

W tej ostatniej broszurze „Nieprzejednane kierunki“ odsłonił oni zupełnie nietylko ostateczny ów cel, t. j. wywołanie krwawej rewolucji (str. 46) i, najradykałniej sznie zniszczenie obecnego porządku, które jest dla nas najniebezpieczną ręką i koniecznym warunkiem urzeczywistnienia nowego społecznego układu, (str. 45) — ale także bliższy cel propagandy „podkopanie obecnego ustroju“ (str. 49).

Broszura ta wskazuje nam także jaknajwyraźniej na środki jakich oni ku osiągnięciu ostatecznego celu używali, jako to organizacji mas (stron. 41), które przez czytanie rozsądnie dobranych książek,

w krótkim czasie do walki socjalnej przysposobione być mogą (stron. 42), t. j. propagandę.

„W tym kierunku dążyć i na tym polu pracować musimy, spełnijmy nasze zadanie, a zwycięstwo socjalnej rewolucji będzie zapewnione“ (stron. 43).

Otóż macie moi panowie całą prawdę, a zarazem przekonujące bo autentyczne wyjaśnienie jak to wyszczególnione w programie pod lit. a b i c środki — organizację sił ludowych ustną książkową propagandą i agitacją rozumieć należy.

Jeszcze jedna broszura była wam czytana t. j. „Socjalizm“ Limanowskiego. — O niej nie wspominałem w połączeniu z innymi, ponieważ zajmuje oniekąd odrębne stanowisko, którego nawet oskarżeni nie podzielałi. Jeżeli ją jednak mimo tego do propagandy swej używali, to ta okoliczność może tylko dowodzić ich „złej wiary“.

Wiadomo wam już moi panowie że socjalizm dążąc do zniszczenia wszelkich państwowych urządzeń i ustalenia stosunków międzynarodowych — jest „wrogi idej narodowościowej, a tem samem wszelkiemu patriotyzmowi“.

Limaowski znając tutejsze społeczeństwo i wiedząc, że w sercu każdego Polaka miłość ojczyzny zajmuje pierwsze miejsce, przyszedł do przekonania, że wobec tego propaganda socjalistyczna Polakowi wstrętną być musi i już dlatego samego nie może mieć powodzenia.

Ażeby więc tę przeszkodę usunąć, napisał ową broszurę, w której stara się przekonać, że patriotyzm i socjalizm nie są z sobą sprzeczne pojęcia, przeciwnie, że Polska przez socjalizm powstanie.

Owóż jakkolwiek oskarżeni wiedzieli, że argumentacja ta jest zupełnie fałszywa, i że się nawet z zasadami ich nie zgadza, używali mimo tego tej broszury do propagandy, li-tylko w tym celu, żeby młodzież patryotyczną na lep złapać i do zguby doprowadzić. W tem moi panowie leży zła wiara.

Zdanie to znajduję poparcie w liście Lud. Waryńskiego do brata Stanisława do Lipska pisanym, w którym tak się o tej broszurze wyraża: „Zrobiła ona u nas ogromne wrażenie. Podjęta tam kwestya jak o stosunek socjalizmu do patriotyzmu; kwestya, którą u nas konieczny trzeba było podnieść.“

Zresumowując to co wam o organizacji i propagandzie powiedziałem, przedstawia się nam jasno kwestya prawna.

Ustawa stanowi w § 65 k. k. co następuje:

„Zbrodni zamieszania publicznej spokojności staje się winnym, kto publicznie lub przed więcej ludźmi albo w drukach, rozszerzanych pismach, obrazach i wizerunkach

a) pogardził lub nienawiść przeciw Osobie Cesarza, przeciw jednemu z związków cesarstwa, przeciw formie rządu lub administracyi państwa wzięciu usiłuje, albo

b) do nieposuszeństwa, do sprzeciwienia się czyli do oporu przeciw ustawom, rozporządzeniom, wyrokom lub zarządzeniom sądów lub innych władz publicznych, albo do odmówienia podatków lub zarządzonej na cele publiczne opłaty wzywa, pobudza lub nakłonić usiłuje.

Tej samej zbrodni staje się winnym, kto

c) związki utworzył, lub innych do uczestnictwa w nich nakłonić usiłuje, lub sam w jakikolwiek bądź sposób w nich udział bierze, które sobie w zadaniu położyły jeden z celów karygodnych, pod lit. a) i b) oznaczonych“.

Otóż widzicie moi panowie, że ten § ustawy karnej całkiem odpowiednio w niniejszym wypadku został zastosowany.

W ostatnim rzędzie dąży stowarzyszenie socjalno-rewolucyjne do zupełnego przewrotu ustroju państwowego i społecznego, który jak to program mówi, tylko na drodze krwawo-rewolucyjnej osiągnięty być może. W pierwszym zaś rzędzie do podkopania podstaw teraźniejszego ustroju państwowego i społecznego, bo takowe jest środkiem do wywołania rewolucji i osiągnięcia pierwszego celu.

Podkopywanie to odbywało się za pomocą organizacji przez propagandę ustną i książkową, tudzież związkową.

Podstaw państwowe w Austrii polegają na rządach monarchicznych, na rodzinie i osobistej własności. Dlatego też używano w propagandzie tej książek, w których rozbudano do nienawiści i pogardy przeciw Cesarzowi, rządowi i administracyi państwowej, podburzano przeciw ustawom o własności, rodzinie i podatkach.

To podburzanie do zrewolucjonizowania mas, było więc pierwszym celem założonych kół.

A gdy każdy członek stowarzyszenia w ślad statutu organizacyjnego miał obowiązki szerzenia zasad i wyzyskiwania swoich zdolności na korzyść socjalno-rewolucyjnej idei przeto było też to podkopywanie podstaw państwowych i społecznych obowiązkem każdego członka stowarzyszenia z osobna. Dlatego też przez sam udział w stowarzyszeniu takie cele mającym, popelnia się w ślad brzmienia ustawy zbrodnie.

Pozwólcie więc teraz, żeby wam co do każdego oskarżonego z osobna wszystkie poszlaki jakie co udziału tychże w stowarzyszeniu przemawiają wyliczyć.

Co do Ludwika Waryńskiego, już na tem miejscu osobno mówić nie będę ponieważ zajmowałem się jego osobą, jako głównym organizatorem w części ogólnej mego wywodu.

Przechodzę więc do Stanisława Boguckiego.

Zaczynam zaś od niego z tej przyczyny, ponieważ on jeden przyznał się w czasie śledztwa do winy i obciążając innych oskarżonych zeznania poczynił, tak, że dopiero na podstawie tych zeznań dalsze śledztwo rozwinięte zostało, — gdyż początkowo oprócz czterech w dniu 8go lutego 1879 aresztowanych, tudzież Wasowicza, którego w mieszkaniu Truskowskiego przydybano, i Jabłońskiego, który przez napisanie listu do Drozdowskiego sam się zdradził, i niejako sprawiedliwosci w ręce wszedł, — władze nie miały więcej żadnego poszlaku, i dopiero zeznania tego oskarżonego dostarczyły wstępu do dalszego śledztwa.

Zeznania Stanisława Boguckiego dadzą się na trzy części podzielić:

1sza część dotyczy organizacji w ogóle;

2ga jego własnej osoby i udziału w tej organizacji, nakonieć

3cia współoskarżonych.

O tej pierwszej części jego zeznań wspominałem już poprzednio przy sposobności rozwinięcia planu organizacji i sposobu przeprowadzenia takowego w Galicji, a w szczególności w Krakowie. Wykazałem wtedy, że zeznania jego przed sądziją śledczym złożone są nietylko ze wszech miar wiarygodne, ale nadto do najmniejszych szczegółów zgodne z programem organizacji u Truskowskiego znanym.

Na tem miejscu zwrócę waszą uwagę Panowie jeszcze na tę okoliczność, że Boguckiemu przedło-

żono program organizacji u Truskowskiego znaleziony do rekognicji dopiero wtenczas, gdy on sam dobrowolnie i bez wszelkiego nietylko fizycznego, ale nawet moralnego przymusu, wszystkie szczegóły dotyczące organizacji stowarzyszenia opisał, z czego z koniecznością wynika, że on w plan tej organizacji był wtajemniczonym, że zatem zeznania jego w śledztwie złożone na własnych spostrzeżeniach zgodnych z prawdą polegały.

Rozbierzmy teraz dalsze dwie części jego zeznań, a rozbiór ten da nam dalszy dowód, że i w tych szczegółach zeznania jego w śledztwie złożone są zupełnie z prawdą zgodne i innemi dowodami poparte.

I tak zeznał Bogucki, że w połowie grudnia 1878 zaprowadził go Dąbrowski na Kleparz do kamienicy Koziańskiego na pierwsze piętro, gdzie zastał około 12 osób, między którymi poznał Ludwika Wasowicza, że tam pewien młody człowiek, blondyn, wysoki, około 25 lat, mający, którego „Ludwikiem“ nazywano, wyklądał o socjalizmie w sposób bardzo przekonujący. Dalej zeznał Bogucki, że zgromadzenia te na Kleparzu odbywały się codziennie wieczór, że on na nich był 4 lub 5 razy i widział tam prócz wspomnianego Ludwika Wasowicza, także Adama Dąbrowskiego, Wincentego Drozdowskiego alias Truskowskiego i Leonarda Jabłońskiego.

Otóż prawie to samo, bo tylko z małemi zmianami powtórzył Bogucki przy rozprawie. Zeznał bowiem, że go pewien kolega, którego nie wymienił, zaprowadził do mieszkania prywatnego w domu Koziańskiego na pierwszym piętrze, w którym zastał Ludwika Waryńskiego, którego jako gospodarza uważał, i Leonarda Jabłońskiego, co się zupełnie z prawdą zgadza, bo Ludwik Waryński i Leon. Jabłoński przyznali wyraźnie, że w miesiącu grudnia 1878 mieszkali w owym domu razem. Powiedział dalej Bogucki przy rozprawie, że Ludwik Waryński rozwijał wtedy swoje zapatrywania na kwestye ekonomiczne, dotykając przemysłu, handlu, rolnictwa i pracy, i że te zapatrywania zgadzały się z temi, jakie on na rozprawie wygłosił.

Otóż tożsamo zeznał Bogucki także przed sądziją śledczym.

Zachodzi tylko ta różnica między temi dwoma zeznaniami, że w śledztwie twierdził, iż go pierwszy raz Dąbrowski do tego lokalu wprowadził, przy rozprawie zaś nazwiska osoby, która go wprowadziła wymienić nie chciał, chociaż dodał, że był to jego kolega, co właśnie wskazuje na Dąbrowskiego.

Dalsza różnica polega także na tem, że wypuścił nazwiska Wasowicza i Truskowskiego, jako obecnych na tych zgromadzeniach, co się łatwo da wytłumaczyć zmianą frontu, spowodowaną wpływami, jakie na niego już w toku śledztwa wywierano, a które od chwili uwolnienia go z aresztu jeszcze bardziej spotęgować się musiały.

Atoli na okoliczność, że Wasowicz na tych zebraniach w mieszkaniu Ludwika Waryńskiego bywał, mamy także zeznania Konrada Klazara, który nawet wtedy, gdy jako obwiniony był słuchany stwierdził, że będąc w połowie stycznia w owym mieszkaniu, zastał tam około 5 osób, między niemi także Ludwika Wasowicza.

Mamy przeto dalszy dowód, że zeznania Boguckiego także odnośnie do Wasowicza były prawdziwe.

Rozbierzmy teraz zeznania Boguckiego w śledztwie złożone co się tyczy zebrzań w mieszkaniu Schmiedhausena.

Pod tym względem podał Bogucki, że był cztery razy w mieszkaniu Schmiedhausena i że mu miejsce to wskazał Adam Dąbrowski.

Przy rozprawie, twierdził wprawdzie, że tylko trzy razy tam był, natomiast jak najwyraźniej podał, że Schmiedhausena poprzednio nie znał i że go Adam Dąbrowski do Schmiedhausena wprowadził. Mojem zdaniem zeznania przy rozprawie złożone jeszcze bardziej obciążają Adama Dąbrowskiego.

Co do osób z którymi się tam zetknął, wymienił Bogucki w śledztwie prócz 1) Adama Dąbrowskiego, 2) Jana Kozakiewicza, 3) Konrada Klazara, fotografa po cesku mówiącego, 4) szweca Kilińskiego zwanego, 5) Mikołajskiego ucznia gimnazjalnego dokładnie opisanego, 6) Wincentego Drozdowskiego alias Truskowskiego, 7) Leonarda Jabłońskiego, 8) Mikiwiecza technika wiedeńskiego dokładnie opisanego, 9) Józefa Biesiadowskiego, 10) Ludwika Wasowicza.

Przy rozprawie zaś powiedział, że widział u Schmiedhausena: 1) Konrada Klazara, 2) Mikołajskiego, 3) Mikiwiecza, 4) podobną do Panowicza osobę, 5) Adama Dąbrowskiego, a oprócz tego inne osoby, których (do 5) nie znał, przyczem właśnie dodał, że Drozdowskiego alias Truskowskiego i Biesiadowskiego nie znał.

Jeżeli dodamy do tych pięciu, których przy rozprawie po nazwisku podał, owych pięciu, których ni by nie znał, to mamy tę samą liczbę około 10, o której nawet przed komisarzem Kostrzewskim wspomniiał, twierdząc, że tyle było członków w kole rewolucyjnym przy ulicy Wiślniej. Że zaś właśnie między tymi nieznanymi znajdował się Drozdowski alias Truskowski, na to mamy dalszy dowód w zeznaniach Klazara, który stwierdził, że Truskowskiego u Schmiedhausena widywał. Toż samo stwierdził Dąbrowski, dodając, że mu Truskowski dał nawet w mieszkaniu Schmiedhausena owe program do przepisania; zaś co do Józefa Biesiadowskiego, stwierdził świadek Konstanty Klodnicki, że go często widywał wchodzącego do mieszkania Jana Schmiedhausena.

Otóż z tego widoczne, że zeznania Boguckiego w śledztwie złożone także co do Truskowskiego i Biesiadowskiego były zupełnie z prawdą zgodne.

Jeszcze jedną wzmiankę co do osób uczynię.

Otóż zeznał Bogucki, że na czwartym posiedzeniu u Schmiedhausena, był także przed krótki czas Ludwik Waryński. Tego przy rozprawie nie powtórzył, ale i to jest prawda, bo Konrad Klazar zeznał, że Lud. Waryńskiego więcej razy wieczorem w mieszkaniu Schmiedhausena widział.

Co do rozpraw, jakie na zgromadzeniach w mieszkaniu Schmiedhausena miejsce miały, nie różnią się wcale zeznania Boguckiego przy rozprawie od dawniejszych w śledztwie złożonych, albowiem i przy rozprawie przyznał, że tam o socjalizmie i o komunie paryskiej rozprawiano, co również Klazar potwierdził. Jedynie co do tej okoliczności, iż na jednym z tych zebrzań odczytał Mikołajski program organizacji, cofnął Bogucki zeznania swoje w śledztwie złożone. Lecz nie zdołał usprawiedliwić tego odwołania a okoliczność, że program ten właśnie z ręki Mikołajskiego pochodzi, przemawia raczej za wiarygodnością jego zeznań w toku śledztwa złożonych, a to tem bardziej, że on podał także szczegóły programu organizacji dotyczące, które

wskazują, że on z treścią tego programu był doskonale obznajomiony, a przecież wiadomości tej z innego źródła nie zaczerpał, zwłaszcza że ten program dopiero po ukończeniu przesłuchania przez sądziją został okazany.

Muszę zresztą zwrócić uwagę Panów na tę nader ważną okoliczność, że wszystkie przez Boguckiego podane szczegóły co do najmniejszej drobnostki w toku dalszego śledztwa sprawdzone i jako zupełnie z prawdą zgodne, stwierdzone zostały.

Zeznania Boguckiego dały bowiem nietylko powod do wykrycia kilku tutejszych członków koła rewolucyjnego, ale co więcej, według opisu osoby przez niego udzielonej, zdołano nawet odszukać w Wiedniu Mikiwiecza, który tylko na jedno posiedzenie koła rewolucyjnego do Krakowa zjechał. Bogucki przytoczył także w śledztwie, że w kole tem do którego on należał, był Ludwik (Waryński) organizatorem, Dąbrowski bibliotekarzem, a Kozakiewicz miał być kasyerem.

Te właśnie okoliczności potwierdził w toku śledztwa Zieliński, podając, że wie je z ust Kozakiewicza, co znów za warogodnością zeznań poprzednich Boguckiego przemawia.

Jak się zaś współoskarżeni tych zeznań obawiali, najspieszniej uwyładowali w tej okoliczności, iż już w toku śledztwa używali wszelkich sposobów, żeby Boguckiego do odwołania takowych nakłonić, co im się wprawdzie nie wówczas, ale tem lepiej teraz udało.

Musię więc, panowie, wobec tego zupełnie na zeznaniach Boguckiego, w toku śledztwa złożonych, polegać, a to nie tylko co do jego osoby, ale także co do współoskarżonych.

Przechodzę obecnie do Wrościsława Truskowskiego. Ile razy przychodzi mi wymawiać to nazwisko, zawsze dasz mi się, Panowie, wątpliwość, ażali ono jest rzeczywiście prawdziwem, gdyż Truskowski jest jedną z najbardziej zagadkowych osobistości.

Potrąfił on przez czas trzyletniego pobytu w Galicji się zamaskować, tak dalece, że nie wiemy do tej chwili jego właściwego nazwiska, a wszystko to działał z naprzód powziętego namysłu i wyrachowania.

Już pobyt jego we Lwowie, gdzie u introligatora Jurkiewicza terminował, nie miał jak widać innego celu, jak tylko zaznajomić się z stosunkami kraju i przytoczenia się do przyszłej roli. Nie zajmował się, jak się zdaje z ramiem słem, bo się go nawet nie wyczuł, ale czytaniem książek, oczywiście treści socjalistycznej, przyczem unikał troskliwie wszelkich powodów dochodzenia jego rodowodu i właściwej przyczyny opuszczenia kraju, bo się nawet przez czas pobytu swego we Lwowie nie meldował, dopiero przy opuszczeniu tegoż prosił o kartę do podróży, przyczem podał fałszywie, że z powodu prześladowania religijnego kraj opuścił.

Ze czasu ani zdolności swoich nie zmarnił, tego dał nam dowody nie tylko w poglądach, jakie w kwestyi socjalnej rozwinął, ale nadto w rozlicznych utworach piśmennych i poezjach.

„Zemsta ludu“, kilka ulotnych wierszy, między temi „Witajcie bracia“ i trzy numera *Zgrzytu*, są to te dzieła, które wyszły z pióra Truskowskiego, a do których się Truskowski przyznaje, prócz tego jest w aktach kilku podobnych, do których się wprawdzie nie przyznaje, ale o których autorstwo słusnie podejrzawać go należy.

Leczą też na niego wiele przywództwo tej partii, w skład komitetu kierującego wchodzący, bo Kazimierz Dniski wspominając w liście swoim z dnia 27 grudnia 1878 r. o zamiarze wydawania w Genewie dziennika własnego, nazywa go najważniejszą pod tym względem siłą, którą konieczność do redakcyi wprowadzić trzeba. Nie można bowiem wątpić, że on jest tą osobą, którą Dniski po imieniu Aleksander nazywa, gdyż on właśnie wtedy jeszcze pracował u Zenyckowskiego, jako czeladnik, co w wyrażeniu się, jakie w korespondencji używano, belferka zwali.

Przyznał on się, moi panowie, sam nie tylko do najskrajniejszych zasad